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SLOVÁKOV A ČECHOV,      ktorí chcú o sebe vedieť viac

• Igor Otčenáš – Radošinci oslavujú šesťdesiatku • Peter Cabadaj – Reminiscencia na slávneho 
drotára (160 rokov od narodenia Jozefa Holánika-Bakeľa) • Aloiz Kontrik – Rabovanie na Kysuciach 
v roku 1918 (2. časť) • Dominika Sládková Paštéková  –  Textilná výstava v Novom Meste na Morave 
• Peter Kozma – Tepelné čerpadlá a solárna strechy • Igor Otčenáš – Slovenská a česká knižnica • 
Vladimír Dubeň – Príbeh bohéma Petra Brandla • Iva Poláková – Priaznivcov poetického a prozaic-
kého slova opäť privítal Martin • Jarmila Wankeová – Kto hľadal, ten našiel • Helena Nosková – 
Pražská medzinárodná konferencia slovenských a českých stredoškolákov venovaná 105. výročiu 
Československa s témou národnostných menšín v ČR a v SR • Príloha Oriešok •  
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Výber zo slovenských programov na december a začiatok januára

Uvedené programy pripravené DOMUS SM v ČR sa uskutočnia 
vďaka fi nančnej podpore MK ČR, Magistrátu hl. m. Prahy 
a MŠMT v ČR, ktorú udelili projektom DOMUS SM v ČR.

Programy DOMUS SM v ČR a Slovenského inštitútu

5. decembra  16.00 hod.
Semily, ZŠ V Řekách 
Mikulášsky podvečer rómskych detí
Pripravil Spolok semilských Rómov v spolupráci s DOMUS SM v ČR 
vďaka podpore MŠMT ČR.

9. decembra  18.00 hod.
Galéria DNM
Ladislav Kaboš: Akty a serigrafi e. Vernisáž výstavy
Uvádza DOMUS SM v ČR vďaka podpore Magistrátu hl. m. Prahy 
a MK ČR.

13. decembra  17.00 hod. 
Kaviareň DNM, Vocelova 602/3, Praha 2.
Prezentácia knihy Petra Juščáka za prítomnosti 
autora Desaťkrát GULAG 
Desať slovenských príbehov z pracovných táborov GULAG 
v Sovietskom zväze. Moderuje Helena Nosková.
Pripravil DOMUS SM v ČR vďaka fi nančnej podpore MK ČR 
a Magistrátu hl.m. Prahy.

14. decembra  15.00 hod. 
Knihovna ÚSD AV ČR
Seminár pedagógov Pražskej konferencie slovenských 
stredoškolákov v roku 2024  
Pripravil DOMUS SM v ČR vďaka podpore MŠMT ČR.

4. januára  18.00 hod.
Galéria DNM
Derniéra k výstave Ladislava Kaboša Akty a serigrafi e
Uvádza DOMUS SM v ČR vďaka podpore Magistrátu hl. m. Prahy 
a MK ČR.

11. januára  
Slovenské kiná 
Premiéra česko-slovenského fi lmu Jedeme na teambuilding. 
Za fi remné sa žúruje najlepšie. 
V Česku premiéra viď plagát vpravo.

UVÁDÍ ANGRY TIGER A CINETIM FILM V KOPRODUKCI S HOMEMEDIA, SUNRISE STUDIO A CINETECH CASTING: HUDBA: VIKTOR HAZARD ZVUK: VIKTOR KRIVOSUDSKÝ KOSTÝMY: ALEXANDRA GRUSKOVÁ
MASKY: KLÁRA SURDUSOVÁ MATEJ BENEŠ ARCHITEKTKA: EMA TEREN KAMERA: PETER BENCSÍK KOPRODUCENTI: PRODUCENTI:

KREATÍVNI A VÝKONNÍ PRODUCENTI: ZUZANA MARIANKOVÁ

 
POLÍVKOVÁ
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Vážení čitatelia,
v novembri tohoto roku dokon-
ca prišiel sv. Martin na bielom 
koni. Na Slovensku i  v  Če-
chách. Síce do nížin len nakrát-
ko, ale prišiel. To tu už dlho 
nebolo. Teraz, na Katarínu, 
sa sneh len tak sype. V  Prahe 
pravda menej, ale na Liberecku, 
Karlovarsku boli a sú aj niektoré 
cesty neprejazdné a miestne deti 
radostne stavajú jedného snehu-
liaka za druhým. Snehuliaci sú 
vydarení, aj keď ich väčšina detí 
videla len na obrázku v detskom 
časopise. Nuž uvidíme, ako dlho 
sneh vydrží, ale do soboty 2. decembra určite. A práve v sobotu sa 
majú rozsvietiť vianočné stromy na mnohých námestiach. Aj na 
Staromestskom námestí v Prahe. Bude to rozprávkové popolud-
nie. A všetci budeme vedieť, že sa blížia Vianoce, kedy spravidla 
sneh nebýva. Aj známy maliar Vianoc Josef Lada údajne maľoval 
svoje povestné vianočné obrázky z Hrusíc koncom februára, prí-
padne v marci, keď sa sneh objavil. Preto možno nemá ani jeden 
obrázok z  Fašiangov, ktoré sa odohrávali v  tomto období. Bol 
zaujatý maľovaním Vianoc a jeho spodobnenia najvýznamnejších 
kresťanských sviatkov  sú pre nás aj dnes pohladením na duši. Nie 
je na nich zhon, len radosť a pokoj.
Je škoda, že naše súčasné Vianoce sa premenili. Pokoj sa vytratil, 
v predvianočné dni nastáva zhon, pribúda áut v uliciach, vystre-
sovaných ľudí pachtiacich sa za konzumom. Tradičné vianočné 
zvyky sa zmenili na kultúru konzumu. Málokto má dosť síl a od-
vahy vymaniť sa z tejto novej tradície. Rodina, ani okolie mu to 
nedovolia, a tak i on nakoniec zapadne do každoročného koloto-
ča. Asi už málokto zažíva pokojné rozjímanie, kedysi také bežné 
v dlhých zimných večeroch. Teraz sledujeme televíziu, pracujeme 
na počítačoch, chodíme na predvianočné večierky, do polnoci 
pečieme hory vianočných cukroviniek, aspoň 18 druhov...
Aj v tomto predvianočnom zhone Vám želáme požehnané a po-
kojné Vianoce, šťastie, zdravie, radosť, hojnosť a spokojnosť v no-
vom roku 2024.
Vaša redakcia, ktorá Vám ďakuje za stálu priazeň a čítanie nášho 
spoločného mesačníka. 

Helena Nosková, november 2023

Ilustrácia: Dominika Sládková Paštéková
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Najprv srdečná gratulácia k  divadelnej šesťdesiatke 
a obligátna úvodná  otázka: v akej tvorivej i fyzickej 
kondícii sa dnes nachádza divadlo a jeho principál?

V  rámci dobrotivej osemdesiatročnej normy. Alebo ináč – 
pánbozaplať.

Čo si pomyslíte ako prvé, keď vám príde na myseľ, že vaše 
divadlo má šesťdesiatku?

Počudovanie, že sme ešte tu. Párkrát v dávnych rokoch (po-
vedzme v 70. rokoch minulého storočia) sme už boli vtedajšou 
vrchnosťou natrvalo odpísaní, ba aj načisto zatratení. Ale my 
sme sa vždy  ako-tak pozviechali. Prežili sme. A hádam slušne. 
Zaujímavé je, že prežili aj tí, čo nás zakazovali a  zatracovali. 
Dnes už fungujú pod inými názvami. My sme stále Radošinské 
naivné divadlo.

Ako ďaleko bolo z Radošiny do sveta kedysi a ako blízko 
má svet k Radošine dnes?

V našich počiatočných divadelných 60. rokoch sme boli v ra-
došinskom divadielku pri Klube mladých často milo prekvape-
ní, keď na naše prvé kabaretné hry prichádzali zvedaví diváci 

Radošinci 
oslavujú 

šesťdesiatku
Keď 25. decembra 1963 poslucháč 

Pedagogickej fakulty v Nitre Stanislav 
Štepka uviedol na doskách kultúrneho 

domu v Radošine premiéru svojej 
satirickej javiskovej koláže monológov, 

básní a piesní Nemé tváre alebo 
Zver sa píše s veľkým Z, nikto – a on 

sám vari najmenej – netušil, že sa 
práve narodilo divadlo, ktoré sa 

stane takým jedinečným slovenským 
kultúrnym fenoménom, že sa aj po 

uplynulých šiestich desaťročiach teší 
neutíchajúcemu záujmu divákov 

doma i v zahraničí. Pravda, za ten čas 
sa z minisúboru, ktorý vznikol pod 
vplyvom nástupu divadiel malých 

javiskových foriem, stala rešpektovaná 
kultúrna inštitúcia, na ktorej čele stojí 
ten, kto to celé začal: výhradný autor 

a principál Stanislav Štepka.

Radošinci včera...

Súbor RND pred budovou súčasného divadla
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nielen z Piešťan, Nitry, Trnavy a Bratislavy, ale aj novinári, herci 
či bábkari a  im podobní priamo z  Prahy. To nás vtedy veľmi 
tešilo. Asi sme čímsi zaujali. A tak sme vzápätí začali cestovať 
za divákmi do Bratislavy, ale aj od roku 1977 do Prahy, hrávali 
sme pravidelne v  divadle Ypsilon a  v  Branickom divadle, na 
Morave a v mnohých českých mestách. Po roku 1993 to začalo 
vzájomne utíchať, a tak dnes už hráme iba sem-tam v Semafore 
a pravidelne na Morave. 

Kedy vám i  divadlu bolo najťažšie? Ako ste prekonávali 
prípadné herecké, umelecké, osobné krízy v  súbore? A na-
opak: ktoré boli najhviezdnejšie chvíle vášho divadla?

Od začiatku 70. rokov naše hry a  inscenácie schvaľovali 
komisie Slovkoncertu, a  to nebolo nič radostné, skôr naopak. 
Jááánošíííka z roku 1970 schvaľovali viac než desať rokov. Ale 
aj k ostatným titulom vždy mali menšie či väčšie výhrady. Za-
chránili nás vysokoškolské internáty, v nich sme hrali najčastej-
šie a najradšej. Vysokoškoláci nepýtali povolenia, a tak my sme 
pred preplnenými sálami a v búrlivej atmosfére hrali často a do-
slova odušu. Asi to boli tie najhviezdnejšie chvíle nášho divadla. 

Ako by ste charakterizovali duch vášho súboru včera 
a dnes?

V tých prvých dvoch desaťročiach našej existencie som sa asi 
ako autor hľadal pre naše divadlo. Jááánošííík ma naučil písať 
zábavné kabaretné výstupy, Človečina ma priviedla k činohre. 
S  týmito dvoma primárnymi literárno-dramatickými odkazmi 
asi dodnes dobre a spokojne nažívam v mojom a našom divadle.

Ako ste prežívali nevyhnutné generačné zmeny v  súbore 
aj u vášho publika? V čom sa dnešná generácia vašich her-
cov i  režisérov a  vašich divákov odlišuje od tých predchá-
dzajúcich? Kde myslíte, že je váš kľúč k takej viacgeneračnej 
spriaznenosti?

Asi sme – aj nám to už veľakrát iní odkázali – viacgenerač-
né divadlo. Konečne, vidím to aj na vlastné oči, keď v hľadis-
ku sedia rodičia s deťmi alebo mladí muži so starými rodičmi. 

Radošinci dnes...

Mladí herci (a  mám ich v  divadle habadej) sa asi dobre cítia 
v poetike RND a snažím sa im to, čo ideme spolu tvoriť, pri-
blížiť čo najvernejšie. Asi hovoríme z javiska o tom, čo chceme 
nielen počuť, ale o čom chceme aj trochu uvažovať nielen my, 
ale aj naši diváci. 

Máte ešte nejaký sen, kde by ste chceli s Radošincami hrať?
Túžili sme raz s naším divadlom vystupovať v Semafore, lebo 

odjakživa a natrvalo bol Jiří Suchý môj pán divadelný učiteľ. To 
sa nám čiastočne splnilo – uviedli sme spolu federálny muzikál 
na dve národné témy Nevesta predaná Kubovi a dodnes sme si 
spolu viac než blízki. Verte či neverte, ale pripravovaná naša 
nová hra – to je vždy zároveň aj ten môj najväčší sen. 

Keď je už reč o Čechách: vaše divadlo je zvláštny česko-
slovenský fenomén. Jeho poetika, taká špecifi cká aj na naše 
pomery, prekvapujúco rezonuje aj u českého publika. Čím 
to podľa vás je?

Divadlo niekedy nie je iba o reči, teda o tom, či doslova a do 
písmena rozumieme všetkému. Divadlo je aj o  myšlienkach, 
odkazoch a významoch. Ak budeme v Čechách na javisku zro-
zumiteľne hovoriť o tom, čo zaujíma nielen naše divadlo, ale aj 
českých divákov, asi vždy si porozumieme.

Aké majú radošinci plány do ďalšej šesťdesiatročnice?
Práve sme uviedli hru o  šesťdesiatročných smutno-smieš-

nych dejinách a  príbehoch nášho divadla Deti doby a  už 
chystáme javiskovú správu o  ľudskej a  divadelnej ceste one-
dlho osemdesiatročného autora po svojom vlastnom tele, teda 
o ceste a návšteve autora v srdci, v pamäti... Slovom chystáme 
spolu so Slovenským ľudovým umeleckým kolektívom muzi-
kál Ako som vstúpil do seba v réžii Ondreja Spišáka a s hudbou 
Jána Melkoviča. Verte, ako malé deti sa tešíme na tento krásny 
výlet. 

Za rozhovor ďakuje Igor Otčenáš
Foto: Zdroj internet
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Hoci už pred Jozefom Holá-
nikom-Bakeľom (nar. 3. 7. 
1863) bolo na Slovensku dosť 

špičkových drotárov známych vo svete, 
v jeho výtvoroch akoby funkčnosť zjav-
ne ustupovala umeniu. Vášnivých esté-
tov, ktorí prakticky zužitkovali tvorcov 
produkt, mohlo aj bolieť, že znesvätili 
výtvarný opus... Činorodý Holánik ne-

rábať nádherné predmety do domácnos-
ti. Na trhu sa ujali okamžite. Roku 1910 
pracovalo s  Holánikom tridsať drotárov 
a niekoľko pomocných síl. Okrem nich 
sa v dielni priživili aj slovenskí a poľskí 
hauzíri, ktorí pravidelne odoberali maj-
strov tovar na podomový obchod, zá-
sobovanie trhovníkov a  pre  železiarske 
obchody.

Návrat domov 
Bezprostredne po vypuknutí prvej 

svetovej vojny (1914) všetkých jeho to-
varišov ako cudzincov v  Poľsku, ktoré 
bolo vtedy súčasťou cárskeho Ruska, 
internovali. Zostala mu iba hŕstka uč-
ňov, ktorí ešte nemali šestnásť rokov 
a  nepodliehali vyhláške o  zaistení cu-
dzincov. Chlapcov poslal po okolí, aby 
vypredali všetok tovar, čo mal na sklade 
(aj pod cenu, len aby svojich džarkov 
uživil), na rozlúčku dal každému nejaký 
groš a roku 1917 sa rozhodol definitív-
ne vrátiť do rodnej dediny, nech si ho 
família aspoň na staré kolená užije. Mal 
totiž po päťdesiatke, a  to bol vtedy už 
pokročilý vek... Ak zrátal aj džarkovské 
(učňovské) letá, v zahraničí strávil rov-
ných štyridsať rokov. 

Žena, ktorá mu povila jedenásť detí, 
nedlho po Holánikovom návrate zomre-
la. Starnúci majster už nechcel začínať 
od nuly, lebo si bol vedomý, že dokáže 
robiť aj inakšie veci ako tie, čo idú na 
predaj v  domácnostiach alebo na jar-
mokoch. Veď jeho najkrajšie artefakty 
boli úspešne prezentované už na troch 
veľkých medzinárodných výstavách!

Reminiscencia na slávneho 
drotára 

(160 rokov od narodenia JOZEFA HOLÁNIKA-BAKEĽA)

Voľakedy sa na priečelí rodnej drevenice vrcholného reprezentanta slovenského 

drotárskeho kumštu skvel nápis: „Jozef Holánik-Bakeľ, prvý umelec pletených 

košíkov z drôtu. Dlhé Pole, Slovensko.“ Od augusta 2018 je tam zriadené múzeum 

s dielňou, ktoré mapuje bohatú 160-ročnú históriu rodinnej drotárskej tradície.

tvoril len z drôtu, i keď ten bol, samo-
zrejme, základným materiálom zhoto-
vených výrobkov. Drôt, aj postriebrený 
či pozlátený, excelentne dopĺňal naprí-
klad plieškami z  mosadze, splietal ho 
alebo háčkoval, pričom drotárske háč-
kovanie si dokonca nechal patentovať.     

Veľká dielňa vo Varšave
Chýrny bielovlasý majster drotárske-

ho kumštu s  platinovými bajúzmi pod 
nosom, vykrúcanými doširoka, košikár 
a  podnikateľ, napísal tiež vlastný životo-
pis. Rozpráva v ňom síce o  tretej osobe, 
o niekom, koho dobre poznal, čitateľ však 
ľahko zistí, že je to autobiografi a, či skôr 
vlastné memoáre refl ektujúce Holánikov 
dramatický životný príbeh. Zisťujeme 
tak, že keď mal Jožko pätnásť rokov, odi-
šiel s  majstrom Čapičíkom do Nemecka 
hauzírovať – po domoch predávať jeho 
tovar. Dostal však týfus, dva mesiace le-
žal nevládny v akejsi nemeckej nemocni-
ci pre chudobných, až sa úplne vysilený 
vrátil domov. Keď ho mama po roku opäť 
postavila na nohy, pridal sa k  otcovi na 
drotárske vandrovanie po Poľsku. Na jed-
nom tamojšom trhu zazrel krásne drôtené 
misy na ovocie, podnosy a iné fascinujúce 
predmety z drôtu – výrobky neznámeho 
slovenského majstra. Otcovi hneď sme-
lo oznámil, že ho zanechá, postaví sa na 
vlastné nohy a vo veku dvadsať rokov skú-
si takúto krásu robiť aj on...

Neskoršie, ako dvadsaťšesťročný, zalo-
žil vo Varšave veľkú košikársko-drotársku 
dielňu, ktorá z ušľachtilého drôtu, v kom-
binácii s pocínovaným plechom, začala vy-

Zdeno Horecký: Drotár (olej, 1957; v zbierkach 
Považského múzea v Žiline). Autor maľby zomrel 
9. augusta 2023 v kmeťovskom veku 92 rokov. 
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Umelecká duša
Mnohým drotárom veľmi záležalo na 
tom, aby každá vec, ktorá vyšla z  ich 
rúk – hoci by to bola len čistička na 
fajku, klepec na myši alebo vešiačik na 
príbory – aj pekne vyzerala. Celoživot-
nou ambíciou invenčného Holánika 
však bolo dosiahnuť viac: sústavne hľa-
dal v drôte krásu. Vždy v ňom videl to, 
čo sochár v kameni, resp. v kmeni stro-
mu – budúce dielo. A keď ho už v star-
šom veku netlačila ekonomická potre-
ba ani zodpovednosť za osudy svojich 
tridsiatich zamestnancov a  ich rodín, 
nechal intenzívnejšie prehovoriť svoju 
často potláčanú umeleckú dušu. Uve-
domoval si, že netreba za  každú cenu 
napodobňovať antické vzory (misy, 
vázy, amfory...), lebo v  slovenskom ľu-
dovom umení, ktoré bolo stále poruke 
a pred očami, je úžasný zdroj inšpirácie. 
Energicky a s obdivuhodnou vervou sa 
pustil do roboty a z tohto obdobia zo-
stali po ňom najkrajšie výtvarné skvosty 
z drôtu.

Oceňovaný tvorca
Majster Jozef Holánik-Bakeľ, ktorého 

fascinujúci životný príbeh bol defini-
tívne uzavretý 7. augusta 1942 v  rod-
nom Dlhom Poli, získal za svoju tvorbu 
niekoľko prestížnych ocenení. Zmienku 
si rozhodne zaslúži bronzová medaila 
z  Umelecko-priemyselnej výstavy hor-
nouhorských krajov v Žiline (1903), zlatá 
medaila a cena Gran Premio na Esposizi-
oni Internazionali Riunite v Ríme (1911), 
tri zlaté medaily udelené na veľtrhu v Ros-
tove na Done (1911), zlatá medaila z Prie-
myselnej a  hospodárskej výstavy v  Nitre 
(1933)...  

Unikátne tvorcove diela predstavujú 
neodmysliteľnú súčasť zlatého pokladu 
nášho drotárskeho umenia a národného 
kultúrneho dedičstva. Logicky domino-
vali na vôbec prvej svetovej prezentácii 
slovenského drotárstva, ktorú v  lete 
1940 zorganizoval mladý agilný uči-
teľ Karol Guleja v  priestoroch ľudovej 
školy v Dlhom Poli – čiže tam, kde ako 
malé chlapča získaval prvé vedomosti 
budúci ikonický majster. Záverom spo-
menieme aj mimoriadne úspešnú výsta-
vu z roku 2007, ktorá je fundamentom 
dnešnej trvalej expozície slovenského 
drotárstva v Považskom múzeu v Žiline 
(Budatínsky hrad).           

Peter Cabadaj
Foto: archív autora, internet Dobový pohľad do interiéru majstrovho rodného domu v Dlhom Poli

Z tvorby Jozefa Holánika-Bakeľa
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Hľadali vojakov, ktorí medzičasom odišli. Vypočúvali niektorých 
miestnych občanov vrátane F. Príborského. Kaplán J. Kostolný 
odcestoval vlakom do Čadce, kde bol žandármi zadržaný a ná-
sledne aretovaný (uväznený) na žandárskej stanici v Žiline. Odtiaľ 
ho odviezli do Košíc pred vojenský súd, kde mal byť odsúdený na 
trest smrti za svoju panslavistickú činnosť a velezradu.

Vo Svrčinovci rabovanie nemalo taký búrlivý priebeh ako v os-
tatných obciach. Rozvášnení ľudia sa vrhli na obchod žida Müllera 
a zobrali všetky potraviny, nápoje a zdemolovali ho. Majiteľovi sa 
podarilo utiecť. Obyvatelia obce Oščadnica mali zámer vyrabovať 
obchod Žigmunda Feuermana. Zasiahli však jeho susedia, ktorí 
obchod aj zásoby zachránili. Majiteľ následne usporiadal veľkú 
hostinu na svoje náklady. Obyvatelia vyrabovali aspoň majetok 
Maxa Brichtu; pokračovať chceli u notára a farára, v čom im za-
bránili starší obyvatelia.

Na Dolných Kysuciach, v  slúžnovskom okrese Kysucké Nové 
Mesto, začalo rabovanie už popoludní 3. novembra, a to v krčme 
a obchode Jakuba Brauna na železničnej stanici v Krásne nad Ky-
sucou. Okolo polnoci vojaci – navrátilci zapálili stodoly s  obilím 
Karolovi (Adolfovi) Braunovi, humná Jozefa Spitzera v  Kalinove 
a Jozefa Brichtu v „hornom“ Krásne. Na druhý deň okolo 8.30 hod. 
začalo rabovanie v „dolnom“ Krásne – ústredí. Obyvatelia vedení 
Jánom Brňákom, navrátilcom z frontu, Jozefom Buchtom a Ale-
xandrom N. Sýkorom, podporovaní staršími ženami, sa zhromaž-
dili pred krčmou Jakuba Brauna a dožadovali sa alkoholu. Krčmár 
ich prianie splnil, ale opití chceli viac a sťažovali sa, že víno bolo 
pokazené. J. Braun radšej ušiel a ukryl sa v štátnej ľudovej škole. 
Nespokojenci vylomili dvere na krčme, vyrabovali ju a zničili. Do 
studne nahádzali rôzne predmety, kachle aj okná. Triezvejší odná-
šali, čo mohli. Následne obyvatelia, posilnení alkoholom a  pod 
vplyvom vášní, stále vedení J. Brňákom, chceli obesiť notára Pavlí-
ka a  farára Andreja Cvinčeka napriek tomu, že práve on sa ľudí 
zastával. Farár sa s kaplánom Františkom Miklošovičom vzájomne 
vyspovedali a  čakali na najhoršie. Nakoniec obyvatelia od svoj-
ho úmyslu upustili a išli ku krčme Jána Ševca. Tam ich už čakali 
ozbrojení železničiari, ktorí prišli zvláštnym vlakom zo Žiliny. Na 
výstrahu strieľali do vzduchu, pričom hluchému Jurovi Komárovi 

Rabovanie 
na Kysuciach v roku 1918

V novembri 1918 sa rabovanie rozšírilo takmer na celé hor-
né Kysuce. V nedeľu 4. novembra išli obyvatelia Turzovky 
z kostola. Jeden legionár, ktorý sa vrátil domov, zastal pred 

hostincom žida Jozefa Politzera na dolnom konci a so zdvihnutým 
bodákom skríkol: „Ľudia, rabujte!“ Židovská rodina ušla a  ľudia 
odnášali domov všetko, čo našli. V noci rabujúci podpálili obecný 
dom, v ktorom býval žid Rosenzweig (mal ho v prenájme), aj dom 
Zigmunda Wernera. Obyvatelia vyrabovali takmer všetky židov-
ské obchody a krčmy. Z pivníc brali pálenku, ktorú ihneď pili. 
Keď išiel okolo kaplán Alexander Laudon s Oltárnou sviatosťou 
k chorému, ľudia pokľakli, prežehnali sa, a keď prešiel, pokračo-
vali v pití. Takmer všetci rabujúci sa opili a vrátili sa k hostincu J. 
Politzera, kde v pivniciach vypustili všetok alkohol. Bolo ho toľko, 
že sa v ňom jeden občan z obce Olešná utopil. Podľa zápisu kroni-
kára sa počas rabovania vypilo a vylialo 140 hl alkoholu. V ten istý 
deň, keď začalo rabovanie (4. novembra 1918), vznikla v Turzov-
ke miestna národná rada. Jej predsedom sa stal farár Karol Točík 
a podpredsedom Pavel Kubiš.

Rabovanie neobišlo ani kysucké goralské obce na hraniciach 
s Poľskom (Sliezskom). V obci Skalité vyrabovali všetky židov-
ské krčmy a obchody. Domácim obyvateľom pomáhali aj Slezáci 
zo susedných obcí. Dokonca maďarskí fi nanci si nechali doniesť 
súdok vína a dvoch baranov. Potom celú noc varili guľáš a zabá-
vali sa. V obci Čierne chceli vyrabovať miestny konzum, ktorého 
správcom bol rechtor František Príborský. Keďže v ňom aj býval, 
najal si troch mužov (Karol Budoš, Pavel Kráľ, Matúš Padyšák), 
ktorých vyzbrojil, aby ho strážili pred rabunkošmi. 22. novem-
bra o 23. hodine na Čierne prišla prvá česko-slovenská vojenská 
hliadka, ktorej velil Věšín. Priviedol ich bývalý kaplán v Rakovej 
Jozef Kostolný, ktorý pôsobil ako vojenský kňaz v Těšíne, kam 
ušiel ako prenasledovaný pansláv a poznal sa aj s  F. Príborským. 
Prenocovali v  konzume a  potom mali prejsť cez hory do Sta-
rej a  Novej Bystrice, kde bol administrátorom fary kaplán Jo-
zef Randík. U neho mali prenocovať a pokračovať do Tepličky, 
kde bol Věšínov otec riaditeľom sklární, v ktorých mali ukryté 
zbrane. Ráno na druhý deň prišli z Čadce žandári s niekoľký-
mi čadčianskymi židmi, ozbrojení guľometmi – mašingvermi. 

Hostinec Jozefa Politzera v Turzovke, okolo roku 1914

Železničná stanica v Kysuckom Novom Meste, 1. tretina 20. storočia

2. časť
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tom sa presunuli k  obchodníkovi so strižným tovarom. Každý 
si zobral niekoľko metrov súkna, košele a nohavice. Do KNM 
prišli aj navrátilci z vojny z okolitých obcí Lodno, Lieskovec a Po-
vina. Najskôr išli „účtovať“ s notármi a potom s dekanom Štefa-
nom Kapallayom, ktorý obyvateľom odporúčal vojnové pôžičky 
a po vzniku Česko-Slovenska dával pokyny podriadeným i  ve-
riacim, aby ostali verní Svätoštefanskej korune (teda Uhorsku). 
Pred farou ich zastavil kaplán Ján Pöstényi, ktorého si ľudia vážili 
a súčasne bol predsedom miestnej správnej komisie na udržanie 
poriadku v meste. Po upokojení rozvášneného davu museli notári 
dodatočne vyúčtovať zadržané štátne podpory za narukovaných 
vojakov. Následne sa hnev ľudí opätovne obrátil proti židovským 
krčmárom a obchodníkom. K obetiam na životoch však počas 
rabovania nedošlo. Napokon prišiel do KNM pancierový vlak 
s maďarskými vojakmi, ktorí primárne chránili životy a majetok 
židovských obyvateľov. Potom si predvolali kaplána J. Pöstyéni-
ho, ktorý bol zodpovedný za dodržiavanie poriadku. Obyvatelia 
sa obávali, že ho odvedú ako niektorých predsedov miestnych 
správnych komisií, či dokonca zastrelia. Nakoniec ho len napo-
menuli a prikázali mu, aby zachoval poriadok v meste zákonnými 
prostriedkami.

9. novembra pricestoval zo Žiliny do KNM Jozef Deanko a vy-
stúpil z vlaku na stanici, kde ho zazrel dekan Š. Kapallay. Ihneď 
upozornil prednostu stanice Magata a notára Rjeckeho na jeho 
prítomnosť ako buriča proti kňazom. Notár prišiel na stanicu 
a začal J. Deanka biť po hlave, pričom ho nazval slovenskou sviňou 
a  buričom. Prednosta stanice ho chytil za krk a  vtiahol ho do 
kancelárie, kde ho kopal a vyhrážal sa mu. Následne ho odovzdali 
maďarským vojakom, ktorým prednosta nariadil jeho likvidá-
ciu. Vojaci ho naložili do vagóna, kde ho zbili, zviazali a kázali 
mu prisahať vernosť maďarskej rade. Dokonca ho chceli vyhodiť 
z  idúceho vlaku. V Žiline ho odovzdali vojenskej patrole, ktorá 
ho uväznila. Na druhý deň ho okresný sudca oslobodil ako ne-
vinného. J. Deanko utrpel ťažké zranenia, z ktorých sa dlho liečil. 

Po odchode maďarských vojakov z KNM sa väčšina mešťanov – 
maďarónov zrazu stala Slovákmi. Zachovali sa typicky „po kysucky 
s prúdom, i keď proti svojmu presvedčeniu, aby nebolo treba nič ris-
kovať a obetovať za národnú vec.“ Medzi mešťanmi bolo aj niekoľ-
ko presvedčených národovcov, ovplyvnených najmä kaplánom 
J. Pöstényim. 10. decembra dvanásti železničiari z KNM vyjad-
rili podporu SNR v Martine, rovnako aj materinskému jazyku. 
Súčasne požiadali, aby mohli zostať na svojich miestach a slúžiť 
Česko-slovenskej republike. 

PhDr. Alojz Kontrik, Kysucké múzeum
Foto: Archív Kysuckého múzea a Alojz Kontrik

prestrelili kožuch. Napriek tomu sa podarilo rabujúcim vtrhnúť do 
Ševcovej krčmy. Prednosta stanice Marek Braun, traťmajster Ba-
logh a železničiar Gejza Kasanický si dali zavolať J. Brňáka pred 
krčmu. M. Braun naňho ukázal a povedal: „Toto je ten darebák!“ 
G. Kasanický ho zastrelil 2 výstrelmi z revolveru. Ostatní rabujúci 
utiekli. Železničiari nastúpili do vlaku a odtiaľ strieľali za uteka-
júcimi. Ľahko zranili Jozefa Buchtu; ťažko zranený Alexander N. 
Sýkora pri prevoze do nemocnice v Žiline zomrel. Večer zavolal fa-
rár A. Cvinček starších občanov na poradu, ktorá sa konala na no-
tariáte. Jej hlavným cieľom bolo utvorenie miestnej národnej rady, 
ktorej predsedom sa stal. Za podpredsedu zvolili správcu štátnej ľu-
dovej školy Karola Točíka. Zriadená bola aj miestna národná garda, 
ktorej veliteľom sa stal Ján Kanitra. Tvorili ju ešte traja podvelitelia 
a stráže. Ich úlohou bolo zabezpečenie poriadku v obci. Zároveň 
mali zabrániť ďalším rabovačkám a  pomste obyvateľov. Dva dni 
po rabovaní prišli na železničnú stanicu maďarskí vojaci zo Žiliny. 
Na notársky úrad vyslali dvoch poslov s oznámením o vyhlásení 
stanného práva. A. Cvinček v mene národnej rady verejne vyhlásil 
informáciu o štatáriu. Maďarská vláda sa domnievala, že vyhlásenie 
novej Česko-slovenskej republiky je len prechodný stav, preto vy-
hlásila stanné právo.

V Kysuckom Novom Meste (KNM) začalo rabovanie z Dolné-
ho konca. Viedli ho vojaci, oblečení v neúplnej vojenskej rovnoša-
te. V rukách mali sekery, vidly a lopaty. Za nimi išli ženy a Ró-
movia – Cigáni, ktorí si niesli plachty a vrecia na získaný tovar. 
Najprv sa vlámali do obchodu s  rozličným tovarom a železom. 
Židovského majiteľa a  jeho manželku zbili a priviazali k plotu. 
Zbili aj paholka so slúžkou a zatvorili ich do pivnice. Odniesli 
všetok tovar a zariadenie zničili. Našli aj železnú pokladňu, ktorú 
násilím otvorili. Boli v  nej však len hebrejské knihy. Sklamaní 
a nahnevaní sa vrátili k majiteľovi a zbili ho do bezvedomia. Po-

Krásno nad Kysucou, 1. polovica 20. storočia
Turzovka, 1. tretina 20. storočia 

Vysoká nad Kysucou, 20. roky 20. storočia
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Textilná 
výstava 
v Novom 
Meste na 
Morave

V Horáckej galérii sa konala v lete 
zaujímavá výstava textilného ateliéru 
VŠVU v Bratislave. Horácka galéria je 

jednou z najzaujímavejších regionálnych 
galérií, ktorú som navštívila. Má veľmi 

dobre postavené stále zbierky, lebo 
Nové Mesto na Morave je rodiskom 

dvoch skvelých sochárov, Štursu 
a Makovského, čo vytvára mimoriadne 

plodné prostredie pre sochu vo verejnom 
priestore. Na území mesta môžeme vidieť 

v súčasnosti inštaláciu Hendrychových 
sôch. Verejný priestor a umenie nie je 
teda pre miestnych obyvateľov niečo 

neznáme. Aj textilná výstava sa začínala 
už na priečelí budovy galérie, ktorá 
sídli v renesančnom paláci v hornej 

časti Vratislavovho námestia. Biela sieť, 
ktorá čiastočne prekrývala fasádu svojím 
vzdušným spôsobom, vyzývala na priamu 

účasť. Znalý človek by sa mohol chopiť 
výzvy a sieťou pokryť buď celú fasádu, 

alebo podľa vzoru Christa, celú budovu. 
Táto výzva nás vtiahla priamo do deja, 

výstava pokračovala na prvom poschodí. 
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Môžeme si položiť otázku: Čo je to textil? Museli by sme 
to rozdeliť do dvoch častí – čo bol a čím je dnes. Textil 
zasahuje do nášho bytia v nezvykle širokom rozsahu. 

Ráno vstávame a večer sa ukladáme na spanie a stále je s nami. 
Od odevu, cez bytový textil až k drobnostiam, ktoré nám sprí-
jemňujú existenciu. Z  pohľadu umenia z  minulosti poznáme 
výšivky a  bohaté tkané tapisérie. Perzské koberce sú kapitolou 
samou osebe. Odevy, každý originál, pretože krajčírske dielne sa 
na manufaktúry či fabriky menili len pomaly a postupne. Dnes 
existujú obidve polohy, konfekcia, ale aj haute couture.

Druhá stránka textilu je vývoj technológie. Len málokto vie, že 
krosná – tkáčsky stav je predchodcom počítača. Pretože Jacquard 
vymyslel dierovacie štítky, ktoré dokázali vytkať rôzne vzory a až 
za dosť dlhú dobu presne tú istú techniku používali prvé počí-
tače. Dnes tieto techniky nielenže nezanikli, ale ako oblúkom 
sa zase prepojili a pomocou sofi stikovaných programov počítače 
ručnému tkaniu vytvárajú nový rozmer. 

Ďalší rozmer textilu je rozmanitosť materiálov, s ktorými nará-
ba. Od vlny, bavlny, hodvábu, ľanu až k syntetickým vláknam. 
Kedysi boli textilné materiály dôležitou súčasťou obchodných 
kontaktov. Dnes je všetko samozrejme prístupnejšie. 

Ale textil postupom času získal aj štatút autonómneho umelec-
kého smeru, dnes je tlač na textilný materiál alebo mäkké sochy 
bežnou súčasťou moderného umenia. 

Toto všetko sme mohli na výstave pod názvom Fiber art space 
vidieť.  Názov Fiber art znamená umenie vlákna. Textilný ateliér 
voľnej tvorby vedie docentka Blanka Cepková a asistentka MgrA 
Beáta Gerbocová. Obidve aktívne umelkyne, ktoré prinášajú štu-
dentom do ich myslenia drive a dokážu otvárať tie správne dvere. 
Sú erudované po technickej aj po fi lozofi ckej stránke. Artefakty, 
ktorými sa prezentovali na výstave, sú toho dôkazom. Blanka Cep-
ková vystavuje cyklus trojrozmerných objektov, niečo, čo by som 
nazvala Wojnychovým rukopisom v  textile. Ide o  rôzne rastliny, 
ktoré sa nenachádzajú na dosiaľ nám známom svete. Adjustované 
pod poklopmi, ako sa na vedecké exponáty patrí. Beáta Gerbocová 
rozvíja veľmi zaujímavú techniku viacosnovného tkania, pomocou 
počítačom ovládaných krosien. Čo je technika ručného tkania, ale 
práca s  osnovou je ovládaná digitálne. Jej tapisérie sú fi gurálne, 
s veľmi precíznou kresbou, čo je práve vlastné tejto technike. 

Medzi študentskými prácami bolo vidieť všetko to, čo nový po-
hľad na textil prináša. Typické aj úplne extravagantné techniky: 
tkanie, vyšívanie, pletenie, šitie, plstenie, ale aj krčenie či namotáva-
nie. Osobitné témy dnešnej doby, ekológia: nový vzťah k fl óre našej 
planéty. Prezentované boli rozsiahle trojrozmerné objekty, opúšťa-
júce dvojrozmernosť rôznymi cestami. Jeden z  artefaktov (Kamila 
Zuščáková) používa precíznu geometrickú konštrukciu, v ktorej je 
zakomponované slovo SPACE.  Jeden z artefaktov sa hral s rastlina-
mi samotnými, ovplyvňoval rast korienkov a vytváral jednoduchý, 
ale súčasne komplikovaný ornament. Exponáty sú krehké a krehká je 
aj ich myšlienka, ktorá rozpráva smutné príbehy zaniknutých kyjev-
ských budov. Pre ornament používa vzory dlaždíc.  Autorka Diana 
Billichenko sa práve účastní na Bienále architektúry v Benátkach.

Jeden z  vystavovaných exponátov (Natália Kepičová) bol zložený 
z cca stoviek častí – textilných zámotkov, ktoré vznikli pri stáčaní ba-
vlnených námotov, každý mal svoje ukotvovacie lanko. Autorka mala 
presne nakreslenú mapu, kde čo ukotviť. Inštalácia takto komplikova-
ného artefaktu stavia objekt do kategórie konceptuálneho umenia. 

Autorka Ludmila Pillmayerová je aj jednou z kurátorov výstavy, 
vystavuje 3d objekt s názvom Synapse, vztah makro-mikro svět. 

Horácka galéria, kurátori Ludmila Pillmayerová a  Jakub Orel 
Tomáš spolu s  inštalačným tímom, sa postavila pred inštaláciu 
takto náročnej výstavy hrdinsky, pretože veľmi málo z vystavo-
vaných exponátov potrebovalo iba háčik na zavesenie a následné 
umiestnenie na galerijný závesný systém. Priestor galérie je ale 
prívetivý, drevené preklady a  trámy poskytujú mnoho dobrých 
riešení, práve čo sa týka náročných priestorových objektov.

V dolnej časti galérie sa nachádzala sprievodná výstava miestnej 
umelkyne Marie Tomášovej pod názvom Vesmír v nás. Myšlien-
kovo na seba výstavy nadväzovali, aj v tomto prípade išlo o textil 
a jeho presah do rôznych techník a materiálov.  

Horácka galéria v nedávnej minulosti zmenila vedenie a nová 
pani riaditeľka Mgr. Věra Staňková sa dala do práce so svojou re-
zolútnosťou, ale ako sa sama vyjadrila: ide o udržanie kontinuity. 
Nebolo treba zmeniť všetko a úplne. Naopak, stačí pokračovať 
v dobrej práci predchodcov, len ju obohatiť o nové propagačné 
alebo edukačné programy. Do Horáckej galérie sa oplatí zavítať, 
či už kvôli stálej expozícii alebo dobrému výstavnému programu. 

Text a foto: Dominika Paštéková
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TEPELNÉ 
ČERPADLÁ 
A SOLÁRNE 

STRECHY
V posledných rokoch bol zaznamenaný 

enormný rast záujmu českých domácností 
o inštaláciu tepelných čerpadiel 

a fotovoltických systémov (solárne strechy). 
Vlastnou výrobou elektriny a tepla chce stále 
viac domácností ušetriť za dodávky energií; 

mnoho majiteľov si totiž uvedomuje, aké 
fi nančné prostriedky sa takto dajú ušetriť. 

Tepelné čerpadlá a solárne strechy podstatne 
znižujú náklady domácností na energie (až 

o 40 %), návratnosť investícií do týchto 
zariadení sa pohybuje v rozsahu 8 až 10 rokov. 

Náklady na investície týchto energetických 
zariadení podporujú i dotačné programy štátu, 

napríklad program „Nová zelená úsporám“, 
ktorý je súčasťou programu vlády týkajúceho 

sa využívania ekologických a udržateľných 
zdrojov energie. Podľa najnovších štatistických 

údajov bol v posledných dvoch rokoch 
v Českej republike nainštalovaný rekordný 

počet tepelných čerpadiel a solárnych 
zariadení na priamu výrobu elektrickej 

energie na strechách budov a tento trend bude 
pokračovať i do budúcnosti. 

Tepelné čerpadlá typu „vzduch-voda“ sú zariadenia, 
ktoré predstavujú pre domácnosti efektívny energetický 
zdroj kúrenia a ohrevu teplej úžitkovej vody. Dokážu vý-

znamne znížiť spotrebu elektriny alebo plynu. Tepelnú energiu 
čerpajú zo vzduchu, a  to až do –25 oC; na prácu pri nízkych 
teplotách ovzdušia majú namontovanú elektrickú špirálu, za-
bezpečujúcu funkciu čerpadla i vo veľkých mrazoch. Výstupnou 
energiou z  tepelného čerpadla je teplá voda, ktorá ohrieva pri-
pojené inštalované radiátory v miestnosti  alebo radiátory zabu-
dované v podlahe. Tepelné čerpadlo pracuje na opačnom prin-
cípe ako chladnička: zo vzduchu odoberá teplo, ktoré dodáva 
do vykurovacieho systému domácnosti. Tepelné čerpadlo je teda 
chladiaci agregát používaný na kúrenie a ohrev teplej úžitkovej 
vody, nejde však o klasický plynový alebo elektrický kotol, ani 
o kotol spaľujúci uhlie či drevo: tieto kotle sú vysoko teplotné 
energetické zdroje. Pri nízkoteplotnom tepelnom čerpadle sku-
točne ide o nezanedbateľnú úsporu energie, a  tým pádom i fi -
nančných prostriedkov; s  každým nárastom výstupnej teploty 
vody o 1 oC sa však náklady na vykurovanie zvyšujú približne 
o 2 %. Spotreba taktiež závisí od systému kúrenia danej domác-
nosti. Autorizovaní odborníci na inštaláciu tepelných čerpadiel 
sú schopní posúdiť vhodnosť a vypočítať účinnosť konkrétneho 
projektu inštalácie v konkrétnom objekte, pričom berú do úvahy 
i tzv.  „zateplenie budovy“ a jej energetické straty. Pri nevyhovu-
júcich podmienkach však ani dobré výkonné tepelné čerpadlo 
nemusí teplo z  ovzdušia do objektu preniesť a  systém kúrenia 
v ňom sa tak stáva neefektívnym. Bez odborného posúdenia a re-
álnych výpočtov na základe konkrétnych vstupných údajov by sa 
tak tepelné čerpadlo mohlo stať iba drahým kotlom. 

Pri súčasných vysokých cenách za energie výrazne klesá pomer 
medzi cenou tepelného čerpadla a celkovými výdajmi na kúre-
nie domácnosti a ohrev teplej úžitkovej vody. V každom prípade 
je však treba zvoliť optimálnu hodnotu výkonu inštalovaného 
tepelného čerpadla s ohľadom na tepelnú stratu budovy. Tepel-
né čerpadlo, ktoré má nižší výkon (menší než 10 kW; kW = 
kiloWatt), spotrebuje viacej elektrického prúdu (vysoký príkon 
kompresora) a je tiež viacej zaťažované častým prepínaním na zá-
ložný zdroj – elektrický alebo plynový kotol. Pri výbere výkonu 
čerpadla je tiež treba vziať do úvahy prípadné blokovanie kom-
presora v sadzbe tzv. „vysokej tarify“ ceny dodávateľa za elektrický 
prúd používaný na kúrenie a ohrev teplej úžitkovej vody v domác-
nosti. V našich klimatických podmienkach je dostačujúci výkon 
tepelného čerpadla typu „vzduch-voda“ 12 až 16 kW; v  tomto 
výkonovom rozsahu je možné získať vysokú hospodárnosť za-
riadenia pri optimálnych prevádzkových nákladoch. Najnovšie 
typy 16 kW tepelných čerpadiel predstavujú vyspelú technológiu 
v oblasti moderných hydraulických komponentov, akými sú ka-
zetové výmenníky, expanzné nádoby, obehové čerpadlá, tlakové 
senzory a spínače, odvzdušňovacie a poistné ventily. Zabezpeču-
jú optimálny výkon i pri nízkych teplotách, znižujú ekologickú 
záťaž ovzdušia (nízke emisie CO2  absorpčného chladiaceho mé-
dia) a nie sú príliš hlučné (výrobcovia zaručujú hlasitosť zvuku 
maximálne do 46 dB; dB = deciBell). V  Českej republike sa 
na rozdiel od krajín západnej Európy predáva 95 % tepelných 
čerpadiel typu „vzduch-voda“; pre zariadenia tohto typu je tu 
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nastavený marketing, výroba, dodávatelia, montážne a  servisné 
fi rmy. Tepelné čerpadlá typu „zem-voda“ majú výdatný a sta-
bilný zdroj energie, ktorým je teplo zo zeme. Nepotrebujú roz-
mrazovanie výparníka a  disponujú vyššou účinnosťou kúrenia 
v  zime i  chladenia v  lete (klimatizácia). Nepotrebujú výkonný 
elektrický istič a nie sú zdrojom vonkajšieho hluku. 

Tepelné čerpadlo by malo byť vybrané a  inštalované tak, aby 
významne znížilo účet za plyn alebo elektrický prúd domácnosti. 
Pri nákupe tepelného čerpadla sa rozhodne nevyplatí príliš šetriť. 
Kvalitné tepelné čerpadlo pracuje až do teploty ovzdušia –25 oC. 
Obyčajné tepelné čerpadlá fungujú maximálne do –15 oC; týmto 
tepelným čerpadlám musí v období zimy pomáhať elektrický ale-
bo plynový kotol ako záložný energetický zdroj. Odporúča sa tiež 
inštalácia dvoch akumulačných zásobníkov na vodu; jedného na 
ohrev teplej úžitkovej vody a druhého na akumuláciu teplej vody, 
ktorá zaisťuje vykurovanie budovy. V závislosti od použitého rie-
šenia sa čiastka investície do tepelného čerpadla pohybuje v roz-
sahu 300 až 600 tisíc Kč. Zo spomínaného dotačného programu 
„Nová zelená úsporám“ je možné získať dotáciu až 250 tisíc Kč, 
pokiaľ žiadateľ splní príslušné podmienky.

Samotná fotovoltika, máme na mysli inštaláciu systému foto-
voltických panelov na strechách objektov, však na ich samotné 
vykurovanie nestačí; na to slnko v zimných mesiacoch svieti príliš 
málo. Je vhodné fotovoltické panely doplniť práve tepelným čer-
padlom, i s ním je však treba v prípade veľkých mrazov počítať 
ešte s odberom elektriny z distribučnej siete. V kombinácii foto-
voltiky s  tepelným čerpadlom domácnosti výrazne ušetria na 
nákladoch na kúrenie, a  to predovšetkým na začiatku a  konci 
vykurovacej sezóny. Podpora fotovoltiky v programe „Nová ze-
lená úsporám“ je takisto veľmi významná, domácnosti dostanú 
až 50 % vynaložených nákladov, ktoré sú obvykle v rozsahu 200 
až 500 tisíc Kč. O  fotovoltike a  výbere fotovoltických panelov 
sme už podrobne písali v Listoch 3/2023, v tomto príspevku sa 
zmienime o základných pravidlách inštalácie fotovoltických sys-
témov na strechách budov.
Stav a konštrukcia strechy budovy:
Životnosť strechy musí byť dlhšia ako životnosť fotovoltiky, ktorá 
je najmenej 25 rokov. Aká strecha sa hodí, to je otázka na samos-
tatnú fundovanú diskusiu. Názor, že solárne panely musia byť vždy 
umiestnené na skosenej streche orientovanej na južnú stranu, je 
zaiste správny, ale solárne panely sa inštalujú i na rovných strechách 
alebo skosených strechách orientovaných na východ či západ. 
Obecne platí zásada, že je treba nájsť také miesto, na ktorom pane-

ly budú pracovať s maximálnou účinnosťou. Panely sa teda nedajú 
umiestniť na každú strechu. Je treba vziať do úvahy taktiež zaťaže-
nie strechy, ktorá musí uniesť nielen panely (jeden panel váži pri-
bližne 20 kg), ale i konštrukciu, na ktorú sa tieto upevňujú.
Stav elektroinštalácie budovy:
Je treba prizvať revízneho technika na kontrolu elektroinštalá-
cie budovy, vymeniť dnes už nepoužívané hliníkové a bakelitové 
rozvody a nevhodné poistky; je treba si uvedomiť, že fotovoltika 
je záležitosťou na „najbližších“ 40 rokov. Pri  starších budovách 
je obvykle nutné rozšíriť elektrický rozvodný systém a dodatoč-
ne riešiť nové rozvody na strechu a  do technickej miestnosti. 
Pri nových budovách je situácia lepšia, lebo fotovoltické rozvody 
sú už súčasťou stavebného plánu. V  každom prípade je treba 
ešte pred začiatkom projektu získať súhlas distribútora elektriny 
o pripojení elektrárne do distribučnej siete. Distribútor žiadateľo-
vi vymení staré „hodiny“ za elektromer nového typu, ktorý počíta 
„prietoky“ solárnej energie do siete a  bez inštalácie ktorého sa 
nedá domáca solárna elektráreň realizovať. 
Inštalácia, servis a údržba systému:
Solárne panely fotovoltickej elektrárne na strechách budov sú 
umiestnené trvale, a preto možnosť ich poškodenia je veľmi malá. 
Mechanická a elektrická poruchovosť panelov pri správnej a od-
bornej inštalácii je taktiež veľmi malá. Napriek tomu je však po-
treba vybrať dodávateľa, ktorého práca neskončí montážou systé-
mu na strechu, ale takého, ktorý zaistí i trvalý a dlhodobý servis, 
prípadne po skončení životnosti zaistí tiež demontáž a recykláciu 
panelov. Kvalitné fi rmy zaistia montáž tak, že sa nebude treba 
obávať poničenia solárnych panelov vplyvom poveternostných 
podmienok, ich povrch odolá i prudkým vetrom, dažďom, búr-
kam, v lete krupobitiu a v zime sneženiu. I keď solárne panely ne-
potrebujú zvláštnu údržbu, je treba kontrolovať a zaistiť, aby boli 
čisté a z času na čas odstrániť prípadné nečistoty. Odporúča sa 
jeden až dvakrát ročne panely očistiť tlakovou vodou („vapkou“) 
s použitím špeciálneho prípravku na čistenie panelov; tiež omiesť 
snehovú vrstvu, ktorá by sa na paneloch držala dlhšiu dobu. 

V lokalite, kde je silná doprava a smog v ovzduší, sa na pane-
loch usadzujú mastnoty a chemické nečistoty; na takto znečiste-
ný panel sa nalepí prach a vytvorí tenkú vrstvu špiny, ktorá zby-
točne znižuje svetelnú transparentnosť, a tým i výkon fotovoltiky. 
Údržba panelov sa v každom prípade vyplatí a odrazí sa na ich 
spoľahlivej činnosti. Samotná „fotovoltická elektráreň“ by mala 
byť každoročne kontrolovaná revíznym technikom.
Možnosti a perspektívy fotovoltickej inštalácie:
Dobre navrhnutý projekt predpokladá využitie fotovoltickej in-
štalácie v  kombinácii s  tepelným čerpadlom, batériovým úložis-
kom získanej elektrickej energie zo slnka a  v  blízkej perspektíve 
i s elektromobilitou. Už v súčasností existuje veľa domácností, ktoré 
inštalujú fotovoltiku v kombinácií s batériou, do ktorej sa ukladá 
nespotrebovaná vyrobená elektrina: v paneloch sa cez deň vyrobí 
a večer či v noci spotrebuje. Efektívna je taktiež kombinácia foto-
voltiky s elektromobilom, ktorý je nielen odberateľom vyrobenej 
solárnej elektriny, ale zároveň slúži taktiež ako batériové úložisko.

Text a foto: RNDr. Ing. Peter Kozma, DrSc., 
Institut Technologických Aplikací, s.r.o.
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Stanislav Dvořák: 
Sudetský tulák 
Z historie i současnosti Sudet
Garamond, 2023

Stanislav Dvořák (absolvent 
FFUK a  FSV UK) je su-

detský lokálpatriot s  dôvernou 
znalosťou topografi e a  histórie 
tohto jedinečného a  dejinami 
drsne zmietaného kúta Českej 
republiky. Práve táto znalosť je 
základným tematickým a  geo-
grafi ckým podložím jeho lite-
rárnej tvorby, či už ako romá-
nopisca, alebo historizujúceho 
publicistu. Po dosť depresívnom 

obraze Sudet v detektívnom príbehu nazvanom Kadanland, v kto-
rom sa nerozdeliteľne prelína minulosť so súčasnosťou, prichádza 
teraz so žánrovo inou publikáciou nazvanou Sudetský tulák, určenou 
záujemcom o históriu, ochotným nielen čítať, ale aj na vlastných no-
hách prešliapať sudetské cesty a chodníčky. Autorovým inšpirujúcim 
momentom na napísanie knihy boli samozrejme zážitky z detstva, 
presnejšie povedané hľadanie odpovedí na to, čo ako chlapec videl, 
ale čomu v tej dobe nerozumel. Ako sám hovorí, nikto im v škole 
nepovedal, odkiaľ sa v jeho kraji vzali rozpadnuté dediny, kto v nich 
žil a kam obyvatelia týchto zborenísk odišli. Výsledkom Dvořáko-
vých dospeláckych potuliek po Sudetoch je fascinujúci obraz kraji-
ny, v ktorej sa snúbi divokosť prírody s drámou histórie, konfrontuje 
ľudská tvorivosť s nacionalistickým barbarstvom, láska s pomstou, 
známe s  neznámym... Dvořákovi sa okrem toho podarilo dostať 
aj k  unikátnym archív-
nym materiálom, vďaka 
čomu prináša aj niekoľko 
naozaj pozoruhodných, 
ba vari až kurióznych 
poznatkov, napríklad 
o  spojitosti Karla Čapka 
so Sudetami, o  fi lmárovi 
Rudolfovi Sieberovi, či 
o  Bohuslavovi Hasištejn-
skom z Lobkovic, českom 
humanistickom básnikovi 

SLOVENSKÁ 
A ČESKÁ KNIŽNICA

z 15. storočia a dvoranovi kráľa Vladislava II. Jagellonského a nie-
ktorých ďalších osobnostiach. Prednosťou knihy je jej prehľadnosť 
a tematická rôznorodosť, aj keď sa autor na väčšom priestore venuje 
osudu bývalých českých Nemcov. Čitateľa bezpochyby prekvapí, aké 
známe osobnosti nemeckého pôvodu pochádzajú zo Sudet, napr. 
Ferdinand Porsche, sociálnodemokratický politik Wenzel Jaksch či 
Lilli Hornigová, rodáčka z Ústí nad Labem, ktorá sa podieľala na 
vývoji atómovej bomby v rámci projektu Manhattan, alebo Albin 
Hugo Liebisch, konštruktér motocykla Čechie, svojho času najdlh-
šieho motocykla na svete.

Dvořákova kniha je síce miestami nostalgická, čo je logické, 
pretože nesie pečať autorovho osobného prežívania, no súčasne 
zvýrazňuje aj modernizujúce premeny krajiny pod Krušnými 
horami, ešte stále atraktívnej svojou relatívnou nedotknutosťou 
a  tajomnosťou. V každom prípade by mala byť bedekrom pre 
každého, kto chce lepšie a  hlbšie spoznať dramatickú históriu 
a úchvatnú prírodnú scenériu tohto kraja.

Juraj Buzalka: 
Postsedliaci 
Slovenský ľudový protest
Mamaš, 2023

Zborník textov sociálneho antropológa Juraja Buzalku Post-
sedliaci patrí dnes na Slovensku bezpochyby k najčítanejším 

a najzaujímavejším textom za 
ostatné obdobie. Ba možno 
povedať, že patrí k tomu naj-
lepšiemu, čo vzniklo v spolo-
čenských vedách na Slovensku 
v  21. storočí. Ako pozname-
náva literárny historik a vedec 
Rudolf Chmel, Buzalkove 
texty sú inšpiráciou pre „nové 
premýšľanie o slovenskej otáz-
ke v súčasnosti“. Už samotný 
termín „postsedliaci“ ako sú-
hrnná charakteristika slovenskej pospolitosti vyvoláva dostatoč-
nú (i dostatočne kontroverznú) pozornosť. Texty knihy vznikali 
ostatných desať rokov a autor ich rozdelil do dvoch blokov. V pr-
vom je súhrn jeho esejí a štúdií, ktoré vznikli ako súčasť rôznych 
výskumných projektov a v druhom publicistické príspevky, uve-
rejňované v rôznych slovenských periodikách. 

12_13_Otcenas-knihy.indd   1212_13_Otcenas-knihy.indd   12 06.12.2023   9:35:5806.12.2023   9:35:58



Listy  13

ale samozrejme aj čitateľskej verejnosti, zameranej na historickú 
a politickú literatúru. 

Publicista Jozef Hajko (1962), autor niekoľkých kníh zameraných 
na slovenské dejiny a domáce spoločenské témy (spomeňme napr. 
titul Nezrelá republika o Slovensku v rokoch 1939–1945, Odsúdení 
na dohodu o  tisícročnom spolunažívaní Slovákov a Maďarov, alebo 
Krvavá cesta do raja, v ktorej analyzuje dôvody, prečo si komuniz-
mus podmanil Slovensko), rozširuje svojou najnovšou knihou Občan 
Dubček dubčekovskú literatúru o zaujímavý príspevok. V knihe roz-
delenej do deviatich kapitol nejde o „vyčerpávajúci opis Dubčekov-
ho života“, ale o výber epizód zachytávajúcich jeho kľúčové stranícke 
a osobnostné pozície. Samozrejme, autor sa detailnejšie venuje opisom 
Dubčekových aktivít a postojov v rokoch 1968 až 1969, pretože ide 
o najdôležitejšiu etapu Dubčekovho politického a spoločenského ži-
vota, ktorého bol (bez preháňania) centrálnou postavou.

Svojím spôsobom to, ako Hajko uchopil dubčekovskú tematiku, 
symbolizuje samotná obálka knihy. Je na nej výrez z dobovo sen-
začnej snímky komunistického funkcionára Dubčeka, skáčuceho 
šípku do vody na kúpalisku v Santovke v jednu júnovú nedeľu roku 
1968. Zároveň je tento výraz umiestnený na pozadí oblakov, akoby 
Dubček lietal medzi nimi. Asi tak Hajko v prenesenom zmysle vo 
svojej knihe charakterizuje aj Dubčeka ako politika: ako človeka 
lietajúceho v  oblakoch, t.j. poctivo veriaceho v  ilúziu komunis-
tickej rovnosti a internacionálneho bratstva na čele so Sovietskym 
zväzom a až do predčasnej smrti presvedčeného o opraviteľnosti 
tohto systému. Teda ako človeka, ktorý tak či onak neprekoná sily 
historickej, politickej i osobnostnej gravitácie a musí jedného dňa 
spadnúť na zem. Čo sa napokon aj začalo vpádom vojsk Varšav-
skej zmluvy v  auguste 1968 do Československa a  dokonalo po 
novembri 1989. Hajko tomu hovorí, že Dubček už nikdy nevkro-
čil do tej istej rieky, pretože jeho „výbava nezodpovedala potrebám 
nových čias“. V istom zmysle sa dá povedať – a Hajko to presne 
dokumentuje, že Dubčekova výbava nezodpovedala ani potrebám 
starých čias. Teda v tom zmysle, že sa svojou ľudskosťou, presved-
čivou úprimnosťou a srdečnosťou odlišoval – pravda, až v neskor-
šej fáze – od tupých povojnových stalinistických funkcionárov, 
ktorí uchopili v Československu moc. Preto Hajko odôvodnene 
konštatuje, že ak dnes odhrnieme z Dubčeka tenkú vrstvu skres-
ľujúcej historickej nostalgie, dostaneme obraz človeka ukotveného 
v minulosti s  „určitou mierou nekoncepčnosti a  z nej vyplývajúcej 
prispôsobivosti, až mocenského oportunizmu“, súčasne však konzis-
tentného, pokiaľ išlo o presadzovanie takého spoločenského modelu, 
v ktorom sa malo každému dostať podľa jeho potrieb a zásluh. To 
všetko osobnostné a  spoločenské, čo sa v Dubčekovi miešalo, bolo 
určované mantinelmi samotnej doby sovietskeho socializmu a Hajko 

argumentačne presne dokladá, 
prečo ani Dubček túto dobu 
nedokázal presiahnuť a prečo po 
novembri 1989 už dubčekovská 
symbolika, či ak chceme, jeho 
politické posolstvo, stratili svoju 
mobilizačnú schopnosť.

Hajkova kniha nie je sucho-
párnou akademickou prácou, 
ale živým textom napísaným 
zrozumiteľným jazykom, tak-
že si bezpochyby nájde cestu 
k  širšej čitateľskej verejnosti. 
Igor Otčenáš, foto: zdroj internet

Buzalkove texty, v ktorých naozaj 
nemusíte hľadať lupou ostrý sarkaz-
mus a štipľavý vtip na margo rod-
nej postati, osvetľujú problematiku 
vývinových karambolov slovenskej 
spoločnosti v inom svetle, ako by 
to robila politológia. To svetlo 
zostupuje až k spodným prúdom 
zápasu medzi modernizáciou 
a  tradičnosťou, ponímanou ako 
kŕčovité lipnutie na „hodnotách 
otcov“, nezriedka len v  moder-
nejšom strihu recyklujúcich národovecké ilúzie o bohabojnom ľude 
a zlom svete mimo nášho chotára. Ak k tomu prirátame populistic-
kých politikov, ktorí sa na Slovensku sypú ako z vreca, „dúchajúcich 
do pahrieb“ všetkých možných historických komplexov a kultúr-
nych stereotypov,  jatriacich strach slovenských postsedliakov z ne-
poznaného, výsledkom je rozdelená spoločnosť, ktorej jedna časť 
(prinajmenšom tá jej citlivejšia, kritickejšia, či ak chceme intelek-
tuálnejšia) sa zo všetkých síl snaží nájsť nejaké hodnotové a men-
tálne prepojenie s  tou druhou. Aj preto Buzalka argumentuje, že 
toto hodnotové rozdelenie slovenskej spoločnosti nie je rozdelením 
v protikladoch, ale „v sebe a popri sebe“. 

Veľkou prednosťou Buzalkových textov je ich (akokoľvek sa 
to bude zdať pritiahnuté za vlasy) vecnosť a logika, s akou autor 
dokáže na celkom neatropologických fenoménoch (víno, Vinne-
tou, Štúr, med, výter z nosa a pod.) vysvetliť konkrétny spolo-
čenský či sociálny problém. 

Buzalkove texty hovoria o tom, že transformácia spoločnosti ne-
môže byť hladká už zo samotnej povahy jej rôznorodosti, navyše 
ak je to znásobené umelo či prirodzene priživovaným „národným 
svojrázom“ čohokoľvek. Neznamená to však, že posun k moder-
nosti nie je možný. Problémom je, že má akosi viac ostrých zákrut, 
zbytočných odbočiek a slepých uličiek, než by sme si priali. 

Jozef Hajko: Občan Dubček
Premedia, 2023

Osobnosť jedného z najznámejších Slovákov Alexandra Dub-
čeka je nerozlučne spojená s niekoľkými kľúčovými etapami 

moderných slovenských i československých dejín. Jeho historická 
úloha bola ofi ciálne stvrdená v roku 2008, keď slovenský parla-
ment prijal špeciálny zákon, podľa ktorého sa Dubček zaslúžil 
o demokraciu, o  slobodu slovenského národa a o  ľudské práva. 
To však neznamená takpovediac jeho historickú defi nitívu. Mož-
no práve naopak. Dubček žil v historickej dobe, ktorá bola príliš 
kontroverzná a  je stále dosť živá a bolestivá, aby ju bolo možné 

defi nitívne uzavrieť. Navyše 
Dubček v tejto dobe nielen žil, 
ale v pravom slova zmysle vy-
tváral a  formoval jej atmosfé-
ru, jeho rozhodnutia (i neroz-
hodnutia) ovplyvňovali nielen 
obrazne, ale priam doslova tok 
dejín. V tomto zmysle bol, je 
a bude bez ohľadu na ofi ciál-
nu kanonizáciu predmetom 
dlhodobého záujmu histori-
kov, politológov, publicistov, 
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Petr Brandl sa narodil v  roku 1668 
v  Prahe na Malej Strane. Jeho otec Mi-
chal Brandl bol nemecký krajčír z  Hor-
ného Rychnova a matka Alžběta Hrbková 
pochádzala z  roľníckej rodiny v  južných 
Čechách. Petr získal vzdelanie na jezuit-
skom gymnáziu u svätého Mikuláša. Vďa-
ka svojmu strýkovi Marekovi Hrbkovi, 
ktorý bol významným pražským zlatníkom, 
sa dostal do maliarskej školy u  hradného 
maliara Kristiána Schrödera, kde mal mož-
nosť študovať diela starých majstrov Tiziana, 
Veroneseho alebo Rubensa. Hoci sa neskôr 
stal členom maliarskeho cechu, od začiatku 
porušoval vo svojej tvorbe jeho pravidlá. 
Dodržiavanie cechových obmedzení v maľ-
be sa vzpieralo jeho vnímaniu umeleckej 
slobody. V roku 1693 sa oženil s Františkou 
Helenou Klossovou, s ktorou mal dve dcéry 

Program výstav Valdštejnskej jazdiarne dokáže svojím zameraním kultúrnu verejnosť vždy 
príjemne prekvapiť a aj tentoraz sa to autorom podarilo. Národná galéria v Prahe siahla po 
viac ako päťdesiatich rokoch po diele predstaviteľa vrcholného baroka Petra Brandla, ktorého 
tvorbu reprezentujú hlavne monumentálne oltárne plátna, portréty a ďalšie zaujímavé žánrové 
maľby. Kurátorka výstavy Andrea Steckerová sa snaží hľadať paralely medzi autorovými dielami 
a jeho búrlivým bohémskym životom. Návštevníci galérie tak majú možnosť vidieť okrem 
Brandlových známych obrazov aj niektoré jeho znovuobjavené diela.

Príbeh bohéma Petra Brandla

a jedného syna. Manželský život mu ale prí-
liš nevyhovoval a  ich spoločné súžitie bolo 
plné škandálov. Bohémsky maliar holdoval 
vínu, mal často aféry so ženami, robil dlhy 
a dokonca sa niekoľkokrát ocitol vo väzení. 
Napriek tomu, že vo svojej dobe bol jedným 
z  najlepšie platených maliarov, nedokázal 
udržať peniaze. Rád žil na vysokej nohe 
a  dlhy zásadne nevracal. Vzhľadom na  to, 
že neplatil nájom za svoj pražský byt, ušiel 
na čas do Hradca Králové, kde ho pre ne-
schopnosť platiť dlhy zavreli do domáceho 
väzenia. Záver svojho života prežil v  Kut-
nej Hore, kde v  roku 1735 umrel priamo 
v Hostinci U Černého koníčka v absolútnej 
chudobe. Jeho telo po smrti vyhodili na sla-
mu pred hostincom. 

Napriek svojmu pohnutému životu za-
nechal Petr Brandl po sebe vzrušujúce die-

lo, pri ktorom sa návštevníkovi výstavy aj 
po 300 rokoch stále tají dych. Asi najzná-
mejším ikonickým dielom autora je jeho 
Autoportrét s gestom počítania na prstoch 
z roku 1725. Skoro 60-ročný maliar sa na-
maľoval ako márnotratník so zamatovou 
pokrývkou hlavy, lemovanou vydrou kožu-
šinou a oblečený do sivozeleného kabátca 
zdobeného zlatom. V tomto autoportréte je 
viditeľne zachytená túžba umelca po vlast-
nom sebapoznaní. Obraz Kajúcej sa Má-
rie Magdalény z  roku 1693 bol pôvodne 
stropnou maľbou kláštora benediktínov 
v Skalke pri Mníšku pod Brdy. Objednáva-
teľom diela bol majiteľ mníšskeho panstva 
barón Servác Ignác Engel z  Engelsfl ussu. 
Mária Magdaléna, napravená hriešnica, 
ktorá strávila 30 rokov pokáním v jaskyni, 
je na ňom zachytená pri modlitbe. Lebka 

História Jozefa Egyptského, rok 1721
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pri jej nohách predstavuje pustovnícky 
život v  odriekaní, drevený kríž a  kniha 
sú symboly obrátenia sa na pravú vieru. 
V  17. storočí bola najmä v  holandskom 
maliarstve veľmi obľúbená téma fajčenia 
tabaku a nevyhla sa ani Petrovi Brandlovi, 
ktorý v obraze Fajčiar namaľovanom oko-
lo  roku 1700 vychádzal z  tvorby Adriae-
na Brouwera a Davida II. Teniersa. Téma 
obrazu bývala interpretovaná v  minulosti 
v mravoučnom kontexte boja proti fajčia-
rom tabaku. Dôkazom toho, že Brandl rád 
objavoval nové techniky, je dielo Simeon 
s  Ježiškom z  obdobia okolo roku 1725, 
ktorý je namaľovaný čiastočne prstami 
a  čiastočne násadou štetca. Táto technika 
mu umožňovala lepšie sa koncentrovať na 
vnútornú štruktúru maľby. Obraz vyjadru-
je biblický príbeh zbožného starca Simeo-
na, ktorému Duch svätý predpovedal, že 
nezomrie skôr, ako uvidí Božieho syna. Vo 
výraze starca s Ježiškom v náručí sa viditeľ-
ne mieša moment poznania s uvedomením 
si blízkej smrti. 

V  neskoršej tvorbe Petra Brandla sa za-
čínajú v jeho dielach objavovať tmavšie a sý-
tejšie tóny vrátane čiernej farby. Na obraze 
Umučenie svätého Bartolomeja z  roku 
1732 zaznamenal moment umučenia Bar-
tolomeja sťahovaného z kože zaživa. Dielo 
bolo pôvodne vytvorené pre hlavný oltár 
v kostole sv. Bartolomeja v Kutnej Hore, ale 
po zrušení kostola bol obraz zakúpený do 
kostola svätého Bartolomeja v Kolíne. Naj-
rozmernejším dielom celej výstavy je obraz 
z roku 1721 História Jozefa Egyptského, 

ktorý si objednal gróf František Josef Černín 
do svojej obrazárne v paláci na Hradčanoch. 
Brandl v  ňom spojil tri epizódy príbehu 
o Jozefovi, ktorého bratia predali do egypt-
ského otroctva, kde sa neskôr stal správcom 
krajiny. Keď sa bratia v čase hladomoru do 
Egypta vrátili, aby nakúpili obilie, tak brata 
v honosnom rúchu nepoznali. Kompozične 
evokuje obraz viac vplyv klasicizmu ako ty-
picky exaltovaný Brandlov výtvarný prejav, 
ale aj napriek tomu je grandióznym vyvr-
cholením tejto unikátnej výstavy.

Text a foto: Vladimír Dubeň

Umučenie Svätého Bartolomeja, rok 1732

Fajčiar, okolo roku 1700

Simeon s Ježiškom, okolo roku 1725

Galéria vo Valdštejnskej jazdiarni

14_15_Duben_Brandl.indd   1514_15_Duben_Brandl.indd   15 06.12.2023   9:37:4406.12.2023   9:37:44



16  Listy

Prítomných privítala nová riaditeľka TK – Ing. Alžbeta Mar-
tinická, ktorá skonštatovala, že po naozaj horúcom lete sa 
všetci tešia na chladnejšie dni a  tí, ktorí sa pohybujú vo 

svete amatérskej literárnej tvorby, určite na MPJ. Hneď pri vstupe 
si mohli účastníci všimnúť, že hlavnou organizátorkou už nebola 
takmer po 20-krát Taťana Sivová, ktorá sedela ako už čestný hosť 
v obecenstve. Všetci sme boli zvedaví, kto prevzal po nej imaginár-
ne „žezlo“. Čas jednoducho plynie, nesie so sebou zmenu, nové 
príbehy. Pani riaditeľka nám predstavila Mgr. Danku Kapustovú, 
ktorá nastúpila na uvoľnené pracovné miesto a  má odteraz na 
starosti organizovanie tohto úžasného literárneho festivalu. Je plná 
optimizmu, chce sa vzdelávať, úprimná radosť sršala z nej... My len 
pevne veríme, že jej to vydrží aj celé polstoročie!

Nasledovali pozdravné a ďakovné slová T. Sivovej, ktorá bola 
zároveň aj vedúcou literárneho klubu (LK) Duria. Keďže od 
novembra 2022 došlo k  jej výmene, prítomným sa prihovoril 
nový vedúci klubu – PhDr. Peter Mišák, básnik, prozaik, literár-
ny kritik a publicista.

Oboznámil účastníkov s  Literárnym klubom, ktorý vznikol 
v r. 1997 pod názvom Mädokýš. Po niekoľkoročnej činnosti sa 
časť autorov odčlenila a zobrala si so sebou aj názov. Dozvedeli 
sme sa, že LK pomenovali Duria podľa starodávneho názvu Tur-
ca. Zoskupuje tvorcov poetického i prozaického slova. Jeho pos-

Priaznivcov poetického 
a prozaického slova opäť 

privítal Martin

laním je stretávanie autorov, prezentovanie a hodnotenie tvor-
by, stretnutia s renomovanými autormi, účasť v literárnych súťa-
žiach a realizácia literárnych podujatí v regionálnom, národnom 
i medzinárodnom meradle. Dôkazom sú každoročné stretnutia 
literárnych klubov, ktoré prerástli do medzinárodného podujatia 
MPJ. V minulých rokoch nechýbali ani tvorcovia z Maďarska, 
Chorvátska, Poľska, Talianska a spoza oceánu. Každý ročník MPJ 
sa realizuje v inej časti turčianskeho regiónu. V r. 2004 začali na 
Sklabinskom hrade, ďalšie ročníky sa uskutočnili v T. Štiavničke, 
T. Jasene, Necpaloch, v Jasenskej doline,  v Blatnici, v Turanoch, 
v Čremošnom, v Dražkovciach a posledný vo Vrútkach. Duria 
úzko spolupracuje s LK Petra Bezruča vo Frýdku Místku, s Rá-
zusovie klubom spisovateľov v L. Mikuláši, s Popradským literár-
nym klubom a LK Omega v Trenčíne.

Peter Mišák na záver svojho príhovoru skonštatoval, že samo 
mesto Martin ani priveľa o MPJ nevedelo. Vyše poldruha storo-
čia živená myšlienka o meste ako mekke slovenskej kultúry pod-
mieňovala prítomnosť slávnejších podujatí (augustové slávnosti, 
matičné slávnosti, Scénická žatva, Slovesná jar, Martinská literárna 
jar a iné.) Ale myslí si, že MPJ „už vyrástla“, veď má už devätnásť 
a už sa radí medzi ne, pre svoj nie síce masový, zato však myšlien-
kovo hlboký a ľudsky významný sviatok písaného slova. Zároveň 
poďakoval T. Sivovej za zostavenie ešte tohoročného programu. 

V dňoch 8.–10. septembra 2023 sme už po 19-krát privítali v Turčianskej knižnici (TK) 
v Martine účastníkov medzinárodného stretnutia literárnych tvorcov a literárnych klubov zo 
Slovenska, Čiech a Poľska. Slávnostný otvárací program Martinskej poetickej jesene (MPJ) 

sa uskutočnil v piatok 8. 9. 2023 v popoludňajších hodinách. Bol určený nielen účastníkom 
podujatia, ktorí sa zišli v hojnom počte, ale aj širokej verejnosti. 

Pohľad na účastníkov MPJ v priestoroch turčianskej knižnice
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V programe ďalej zazneli úryvky z diel zúčastnených autorov, 
ktoré boli doplnené hudobným programom v podaní zoskupe-
nia Múzy tvorivé. LK Duria obdaroval každého účastníka al-
manachom tvorby účastníkov s názvom Martinská poetická jeseň 
2023. Zostavovateľmi boli Peter Mišák a Danka Kapustová, ktorá 
sa postarala aj o jeho grafi ckú úpravu. Pre zaujímavosť uvádzame, 
že posledný almanach obsahuje 38 literárnych prác, z ktorých 13 
(tzn. približne 1/3) zastrešili literáti z Čiech (pričom prevažujú 
literátky) a jedna z Poľska. Pri listovaní zborníka nájdeme báseň 
Petra Šulistu s názvom Obklopil jsem se tebou, ktorú uvádzame:

Obklopil jsem se tebou
aby se mi nestýskalo, 
abych nebyl sám.
Ke štěstí stačí často málo
vím o čem povídám.

Směšné je lidské lpění na majetku
a pohrdání něhou.
Nectíme dávný odkaz předků
a zříkáme se všeho
co skromnost připomíná.
Obklopil jsem se tebou protože jsi jiná.

V  neskorších popoludňajších hodinách sa autori venovali li-
terárnej dielni a  pokračovalo tiež predstavovanie ďalších vyda-
vateľských počinov za uplynulý rok od autorov z Čiech: Oldři-
cha Svobodu z  Havířova, Libuše Matysíkovej-Vrchoslavicovej 
a Bohumíra Procházku z Jičína, Pavlíny Kollárovej, Marie Brab-
covej z Frýdku-Místku. 

V sobotu (9. 9.) si účastníci v priestoroch penziónu Čierna 
pani v  Martine vypočuli prednášku od literárneho a  kultúr-
neho historika Mgr. Petra Cabadaja s  názvom – Matica slo-
venská (MS) a rozsah jej aktivít v minulosti. V úvode sa hneď 
priznal, že asi ťažko obsiahne túto tému, lebo dejiny MS a jej 
širokospektrálny význam v dejinách slovenského národa, ale aj 
v širších európskych súvislostiach je téma, ktorá bola spracova-
ná v mnohých monografi ách, knihách, štúdiách, ale i  formou 
výstav. Dejiny MS sú aj dejinami formovania, budovania a do-
kumentovania národného kultúrneho dedičstva. Bez MS a  jej 
zásluh na tomto poli by sa nedalo v nijakom prípade hovoriť 
o tom, či je kompaktné. Ďalej sme si mohli vypočuť nasledov-
né – pre nás veľmi zaujímavé informácie: „Sme na pôde Čiernej 
pani (ČP), tak by som začal tu. V  tomto priestore sa odohrávali 
pred 55 rokmi veľmi zvláštne udalosti. Bolo to necelý mesiac po 
okupácii Československa vojskami Varšavskej zmluvy a v MS pô-
sobili v  tom čase mladí, talentovaní spisovatelia, literárni vedci, 

Prezentácia

Príhovor T. Sivovej, vedúcej LK Duria
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redaktori, ktorí si povedali, že založia na pôde MS literárno-kul-
túrno-spoločenský časopis. A v septembri 1968 práve v ČP sa rodil 
koncept tohto časopisu, ktorý nazvali Matičné čítanie. A prvé číslo 
Matičného čítania vyšlo symbolicky 28. 10. 1968. Na 50. výročie 
vzniku Československej republiky. A tu v ČP mala redakcia Ma-
tičného čítania takpovediac hlavný stan. Tu sa narodil koncept, tu 
sa rodili obsahové profi ly čísiel, tu sa redigovalo. Bolo to fantas-
tické, lebo v tom čase boli už prvé signály, že Pražská jar spojená 
s osobnosťou A. Dubčeka začína pomaly, ale jednoznačne stagnovať 
a jej výdobytky už neboli tým, čím boli na jar. Pomaly začali noví 
normalizátori likvidovať umelecké časopisy ako v Čechách, tak aj 
na Slovensku – Mladú tvorbu a Kultúrny život. Dva kultové ča-
sopisy, ktoré zohrali kľúčovú úlohu z pohľadu procesu 60. rokov. 
Paradoxne, hoci Kultúrny život a Mladá tvorba boli zlikvidované, 
v MS vznikol časopis Matičné čítanie, ktorý ešte dva roky odolá-
val systematickému tlaku normalizácie, ale aj miestnych papalá-
šov, ktorí boli iniciatívni a  začali vyhadzovať z  MS začiatkom 
70. rokov odborníkov, vedcov, spisovateľov. Dovedna 20 ľudí muse-
lo odísť z inštitučnej zložky a okolo 200 z členského hnutia. Takto 
sa nová moc „poďakovala“ MS, jej pracovníkom a členom za to, že 
otvorene podporili reformný proces r. 1968 a  odsúdili okupáciu. 
Ešte dva roky vychádzalo slobodné Matičné čítanie, vďaka Ivanovi 
Kadlečíkovi, Pavlovi Hrúzovi a Magde Mikeskovej, ale najmä To-
mášovi Winklerovi, ktorý nás pred dvoma rokmi opustil. Dnes žije 
len Magda Mikesková. Treba povedať, že pre českých a moravských 
spisovateľov sa Matičné čítanie stalo poslednou platformou, kde 
mohli publikovať svoje texty. Tu publikovali Ludvík Vaculík či 
Ivan Klíma, dokonca tu zverejnil aj edíciu J. Škvoreckého, čo bolo 
veľmi odvážne na toto obdobie. Čierna pani mala svoje výhody – 
bola blízko matičnej budovy. Bola miestom obedov matičiarov, 

neformálnych stretnutí, podujatí, rôznych žúrok... Genius loci ČP 
z 60. rokov je veľmi silný. Tu sa stretávala tedajšia mladá matičná 
generácia. Nielen Winkler, Kadlečík, ale aj Mišo Kováč Adamov, 
Peter Liba, Jozef Špetko, Augustín Maťovčík, Jaroslav Rezník, Pe-
ter Štrelinger či Imrich Sedlák. A mnohí ďalší. Táto generácia ma-
tičiarov bola tou generáciou, ktorá dokázala MS po dvoch desaťro-
čiach rehabilitovať v očiach verejnosti a zároveň poukázala na jej 
mimoriadny význam a dôležitosť v národnom organizme slovenskej 
kultúry, vedy a umenia a  spoločenského života...“ Okrem iného 
zazneli aj zaujímavosti o Matici srbskej, o Memorande národa 
slovenského či o Kníhtlačiarskom účastinárskom spolku. 

V popoludňajších hodinách navštívili prítomní Muzeálnu zá-
hradu Slovenského národného múzea. Program spestrila aj vy-
chádzka na  Národný cintorín, kde účastníci položili venček... 
Po nej si vypočuli prednášku o MS dnes, ktorú predniesol nový 
vedúci LK Duria – PhDr. Peter Mišák. Po jej odznení nasledo-
vala živá beseda o súčasnom postavení a úlohách inštitúcie, ktorá 
v histórii Slovenska zohrala nezastupiteľnú úlohu.

Autorské čítania, literárna dielňa a bohatá diskusia o činnosti 
literárnych klubov boli dominantnými témami počas dvoch ve-
čerov. Výmenou propagačných a literárnych materiálov a zápiska-
mi do kroník sa ukončila úspešná poetická jeseň. 

Ako uviedla organizátorka festivalu, na úspechu podujatia 
majú podiel Matica slovenská v Martine, Žilinský samosprávny 
kraj a hlavne Fond na podporu umenia, ktoré stretnutie literátov 
fi nančne podporili.

Účastníci si odnášali domov okrem Almanachu tvorby účastní-
kov hlavne pekné literárne zážitky, obohatené o poznatky a skú-
senosti. Pevne veríme, že sa pretavia do ďalšej spolupráce medzi 
literárnymi klubmi.          Text a foto: Iva Poláková

Vitríny LK Duria

Pred budovou SNM Vychádzka na Národný cintorín
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Priznávam, že nevyhľadávam žánre sci-fi  a fantasy, ani žen-
ské romány a  zaobídem sa aj bez príliš polopatistických 
encyklopédií. Už ani minulý rok a ani tento som nenašla 

vydavateľov, s ktorými som bola spriaznená v minulosti (Marenčin 
PT, knihy z Literárneho informačného centra, vydavateľstvo Krásy 
Slovenska a  iných). Niekdajšia kolegyňa z  vysokoškolských štú-
dií, ktorú som na Bibliotéke stretla, mi povedala, že má z veľtrhu 
dojem, že uličky sú stále širšie a pulty s knihami užšie. Ukázala na 
hlúčok študentov polihujúcich obďaleč na umelohmotných sedač-
kách: „Tak títo určite nečítajú knihy. Majú iné záujmy.“

Napriek tomu som pri vytrvalejšom bádaní a  sledovaní 
sprievodných programov zaregistrovala knihy, ktoré ma zaujali. 
Výsek z piatkového popoludnia (10. novembra) predostieram. 

Už tradične dobre pripravení a so širokou ponukou prichádzajú 
na Bibliotéku vojvodinskí Slováci. Z noviniek produkcie MOMS 
Petrovec predstavili napríklad Denník komlóšskeho gazdu Pavla 
Hovorku. Zostavovateľ Michal Hronec starostlivo spracoval zápis-
ky z rokov 1790 až 1954. Pavol Hovorka nebol genealóg, ale napí-
sal aj o svojich predkoch a jeho potomkovia pokračovali v písaní. 
Sú to zápisky z každodenného života (koho mali za sluhu, ako dlho 
u nich slúžil, koľko minuli, keď išli na jarmok), právnické údaje, 
ale amatérsky podané (kto si od neho požičal peniaze a či a kedy 
ich vrátil), informácie o  spoločenskom živote (svadby, zábavy). 
Ako povedal Michal Hronec, je to taká história obce Slovenský 
Komlóš. So smútkom podotkol, že obec v súčasnosti zápasí s úbyt-
kom obyvateľov a má z pôvodných 9 000 len čosi okolo 5 800 
obyvateľov a väčšina z nich už po slovensky nehovorí.

Kto hľadal, ten našiel
Niekoľko postrehov z Bibliotéky 2023

Poďme k  beletrii: vydavateľstvo Slovart pripravilo prezentáciu 
knihy Vandy Rozenbergovej Storočie s  podtitulom Sto rokov 
v jednom dome, sto rokov túžby po väčšom živote. Vanda Rozen-
bergová žije v Prievidzi, pracovala ako učiteľka, sprievodkyňa na 
zámku, ako bibliografka v knižnici. Okrem próz píše komentáre 
k dokumentárnym fi lmom, publicistiku a rôzne divadelné útvary. 
Kniha Storočie nie je o  sto rokoch strávených v nejakom dome 
odohráva sa to tu a teraz: opisy rodinných situácií, zábery a dialógy 
z ulíc (malého alebo stredne veľkého mesta?), aké poznáme aj my, 
s jemným ironickým podtónom. Taktné, ale aj zjavnejšie narážky 
autorky naznačujú, že nie všetko je tak, ako by malo byť. (Antonov 
otec aj jazdil na motokárach aj pil celý život alkoholické nápoje. Tieto 
dva koníčky sa vôbec nevylučujú, naopak, obe činnosti sa prelínali 
ako vlny, žiadna nepredbehla predchádzajúcu a celé ich detstvo bol 
otec alebo opitý, alebo na pretekoch. Vanda Rozenbergová: Storočie, 
s. 13). Túžba po dokonalejšom živote je dlhá, možno večná.  

Kniha Jána Púčeka Karpaty (Potulky po skutočnej i  vymys-
lenej krajine) vyšla v  r. 2022 vo vydavateľstve E.J. Ján Púček 
putuje po Malých Karpatoch v  rôznych ročných obdobiach. 
Od pozorovaní prírody, citlivých a  hlbokých (poveternostné 
podmienky, príbehy stromov, vtáci, ktorých na potulkách vidí, 
kvety) prechádza jeho myseľ k príbehom historickým (Pálff yovci 
na Slovensku, boje Nemcov a Rusov pod Karpatmi v  r. 1945, 
príbehy krížov a iným). Ján Púček v Karpatoch vyrástol, od det-
stva sa po nich túla. Topografi a je presná. Predsa sú jeho úvahy, 
zamyslenia a prieniky prenosné aj na naše krajiny detstva a do-
spievania a možno nám prehĺbia nazeranie na krajinu, o ktorej 
sme si mysleli, že ju dôverne poznáme.   

Podľa záujmu početného publika, aký vyvolala kniha Petra Šlo-
sera Profesori zločinu (vydavateľstvo Ikar), možno usudzovať, že 
situácia v policajnom zákulisí, ako aj aktuálna situácia v policaj-
nom zbore SR hýbu verejnosťou. Peter Šloser strávil pri polícii 30 
rokov (prežil horúce roky v NAKA, Národnej kriminálnej agentú-
re) a vyšetroval nejeden závažný prípad. Pri popisovaní niektorých 
behal mráz po chrbte (Výbuch nálože umiestnenej v aute muža 
v Žiari nad Hronom pred 10 rokmi. Niektorí svedkovia explózie 
sa údajne pokúšali vyslobodiť šoféra z horiaceho auta, no márne. 
Prípad sa doposiaľ nepodarilo vyšetriť, páchateľ je neznámy). Pe-
ter Šloser podľa vlastných slov píše len o prípadoch, ktoré pozná 
z prvej ruky. Padla otázka, či sa nebojí, ak dostane pozvanie trebárs 
na schôdzku s človekom, ktorého nepozná? Nebojí, znela odpo-
veď. „Svedomie mám čisté a viem sa napokon aj brániť.“ 

Rozhovor s  Petrom Šloserom ako aj autormi ďalších kníh 
moderoval s prehľadom Dado Nagy. Jarmila Wankeová 

 Foto: Dado Nagy

Podľa správ v novinách patrí knižný veľtrh Bibliotéka/Pedagogika na výstavisku Incheba 
v Petržalke neodmysliteľne k jesennému koloritu Bratislavy. S tým možno súhlasiť. Aj ja naň 
chodím už pekných pár rokov a vždy si od návštevy sľubujem, že získam prehľad o knižnej 

produkcii na Slovensku a nájdem tam pár kníh pre seba. Ibaže v popredí sú stále viac knihy pútavé 
obalom, a keď v niektorej z nich zalistujem, zistím, že táto ma celkom pokojne môže minúť. 
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Konferencia sa konala 10. novembra 2023 v Dome národnost-
ných menšín. Otvorila ju príhovorom veľvyslankyňa Slovenskej 
republiky J. E. Ingrid Brocková. Účastníkov pozdravila pani 
Mgr. Katarína Baranyaiová z Úradu pre Slovákov žijúcich v za-
hraničí. Za Ministerstvo školstva ČR bola prítomná Mgr. Hana 
Cetlová, ktorá otvorila blok diskusií. Konferencie sa zúčastnilo 
dvadsaťštyri študentov so svojimi pedagógmi, z  toho osemnásť 
prednieslo svoje práce a predstavilo svoje prezentácie z regiónov 
Broumovska, Bruntálska, Krnovska, Tachovska, Turzovky, Žili-
ny a Popradu. Ďalšími prítomnými boli hodnotitelia, odborníci 
a záujemci z VŠ. 

Hoci sa konferencia konala temer o  mesiac skôr ako po  iné 
roky, študenti prekvapili veľmi dobrými i vynikajúcimi, zrelými 
prezentáciami. Bolo ťažko vyberať, navyše študenti vynikali aj 
v diskusii a obhajobe svojej práce. 

Vzhľadom na kvalitu, ale i  široký záber vybraných tém mali 
hodnotitelia ťažkú prácu. Rozhodovanie o poradí nakoniec vy-
riešili temer šalamúnsky. Využili skutočnosť, že konferencia sa 
konala k výročiu Československa, a poradie vytvorili z dvojíc slo-
venskej a českej, vo dvoch vekových kategóriách.

1. miestom ocenili Lenku Nguyenovú z Gymnázia v Tachove 
za štúdiu a prezentáciu nazvanú Vietnamská menšina. Autorka 
čerpala nielen z terénnych výskumov na Tachovsku, kde žije po-
četná vietnamská komunita, ale spracovala aj históriu celej men-
šiny na území ČR. Excelentné bolo aj jej vystúpenie.

Nie menej zaujímavá a precízne vypracovaná bola štúdia a pre-
zentácia Emy Maníkovej Moje rusínske korene z Gymnázia Var-
šavská v Žiline. Autorka nám sprístupnila nielen históriu Rusí-
nov na Slovensku, ale aj osobnosť starého otca, každodennosť 
a dni sviatočné v jednotlivých obdobiach jeho života, kde zachy-
tila päťdesiate, šesťdesiate a sedemdesiate roky, čím pregnantne 
doplnila súdobú históriu východoslovenského regiónu. 

Nebolo možné neoceniť obe práce 1. cenou.
Za ocenenými dievčinami nasledovali dve druhé miesta pre 

chlapcov. Tentoraz sa nepodarilo dodržať československé zastú-
penie, keďže obidvaja študenti sú zo Slovenska.

2. Juraj Kadáši Umenie za múrmi pekla, Gymnázium Varšav-
ská, Žilina. Už názov práce naznačuje, že ide o originálnu tému, 
ktorá nás vo svojej hlavnej časti preniesla do rokov vojnového 
slovenského štátu, osudov hudobníka a vynikajúceho interpreta 
židovského pôvodu Karola Elberta. Štúdia je napísaná kultivova-
ným jazykom, zachytáva aj roky medzivojnového Českosloven-
ska, má spád a literárne ambície.

Iného zamerania bola prezentácia Michala Petríka, Sloven-
sko-maďarské vzťahy pred a po roku 1989. Life Academy Poprad. 
Jeho dobre spracovaná štúdia čerpá z odbornej literatúry, ktorú 
autor výstižne spracoval a pridal vlastný úsudok a hodnotenie. 

3. Kryštof Vyleťal, Síla víry, Gymnázium Krnov. Študent vý-
stižne a  podrobne spracoval osudy svojho starého otca a  starej 

Pražská medzinárodná konferencia 
slovenských a českých stredoškolákov venovaná 

105. výročiu Československa s témou 
národnostných menšín v ČR a v SR

mamy, vysokoškolských absolventov fakulty prírodných vied, 
ktorí sa po pôsobení vo vedeckom ústave Československej aka-
démie vied kvôli nemožnosti získať byt presídlili do Krnova. 
V novom prostredí, v období tzv. normalizácie, je ich oporou 
viera, ktorú dokážu prenášať aj do svojho nového prostredia, 
hoci viera v tzv. normalizácii bola výraznou stigmou.

3. Klára Vokálová, Liselotte Židová a  zatopená minulosť. 
Všeobecné a sportovní gymnázium Bruntál. Študentka spraco-
vala rozsiahle materiály k  rodinnej histórii pôvodne nemeckej 
rodiny, ktorú čakal nielen povojnový odsun, ale aj ďalšie zmeny, 
ktoré zasiahli do jej života. V  prezentácii autorka predstavila 
aj rozsiahlu dokumentáciu dnes už neexistujúcich lokalít, čím 
významne napomohla k  zachovaniu pamäti na ne v  regióne 
Bruntálska. 

V kategórii mladších žiakov do 15 rokov neboli udelené prvé 
miesta.

2. miesto získala Alexandra Mišková, Slovensko-židovské 
vzťahy počas druhej svetovej vojny a tesne po nej. Life Academy 

Bruntál, všetci účastníci

Gymnázium Žilina
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Poprad. Študentka tak obhájila 2. miesto z roku 2022, tentoraz 
rozsiahlou štúdiou o histórii Židov a židovskej menšiny v Po-
prade a na Spiši. 

3. Jan Vrba, Řecká komunita v  bývalém okresu Bruntál. 
Všeobecné a  sportovní gymnázium Bruntál je novým naj-
mladším účastníkom tohoročnej konferencie a dúfame, že sa 
zúčastní aj v budúcnosti. Jeho prezentácia v písomnej podobe 
bola pomerne stručná. Nečudo, veď získať potrebné informácie 
o gréckej komunite na Bruntálsku znamená vynaložiť veľké úsi-
lie, práve tak, ako prepojenie s písomným materiálom. Ústna 
prezentácia bola živá, presvedčivá, vynikajúca.

Študenti Gymnázia v  Broumově sa zúčastnili mimoriadnou 
štúdiou Rodiny, (generace) původních německých obyvatel na 
Broumovsku. Tato rozsiahla štúdia doložená veľmi hodnotnou 
dokumentáciou nemohla byť zaradená do celkovej súťaže, pre-
tože sa vychýlila od štatútu konferencie, ktorý povoľuje spra-
covanie problematiky a prezentáciu maximálne dvomi žiakmi. 

V  tomto prípade išlo o  troch, aj keď prácu prezentoval len 
Matyáš Hartman. Preto komisia udelila mimoriadnu cenu Do-
kumentačního a muzejního střediska slovenské menšiny v ČR 
a cenu mesačníka Listy Slovákov a Čechov, ktorí chcú o  sebe 
vedieť viac... Súčasne sme požiadali o ocenenie Ústav pro sou-
dobé dějiny AV ČR. 

Úspešnosť konferencie spočívala v pedagógoch, ktorí viedli 
a konzultovali žiacke práce: PhDr. Alici Virdzekovej,  Mgr. Ive 
Váchovej, Mgr. Šárke Rambouskovej, Mgr. Antonínovi Zgaža-
rovi, Mgr. Miroslavovi Andrášovi, Mgr. Veronike Mieresovej 
a  PhDr. Marcele Bachanovej. Títo pedagógovia vedú žiacke 
práce už desaťročie, niektorí aj dlhšie. Všetkým patrí veľké po-
ďakovanie, bez nich by sa žiadna konferencia nekonala. Vďaka 
patrí všetkým študentom konferencie, ktorých práce boli in-
špiratívne a  veľmi  dobré. Ich autori sú ohodnotení čestným 
uznaním.                PhDr. Helena Nosková, CSc.

Foto: Mgr. Antonín Zgažan

Velvyslankyňa SR v ČR Ingrid BrockováJuraj Kadáši Emília Jurítková

Účastníci konferencie
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Milí mladí priatelia, 
nový Oriešok nás privádza k myšlienkam na cestovanie. Lenže cestovanie nie je len to prázdninové, ktoré je plné dobrodružstiev, 
nových priateľstiev či miest, ktoré sme predtým nepoznali, ale aj cestovanie v čase. Spomienky nás dopravia rovnako ako 
lietadlo, vlak či auto do hlbokých diaľok a môžu nám sprostredkovať pocit, že sme súčasťou našich dejín. Naše babky, babičky, 
staré mamy alebo omamy, dedkovia,  starý ockovia či opapovia rozprávajú o svojich zážitkoch, o svojich kamarátoch a svojich 
dobrodružstvách. Môže sa to týkať celkom úzkej rodiny, ale vždy sú to záznamy, ktoré majú širokú súvislosť a sú dokladmi onej 
doby. Hovoria k nám jazykom materským alebo otcovským, ktorému rozumieme, ale záleží na tom, akým jazykom hovoríme 
k sebe v našej hlave. Nemusí to byť ten istý. Nevadí. Dôležitá je tá niť súvislostí, ktorá sa nesmie prerušiť. V tomto Oriešku si 
prečítate o Rišovom tábore, drak Traky rozlúšti jednu záhadu a Filip sa pustí do skutočnej histórie.

Časopis pre deti, ktoré rady maľujú a čítajú. Časopis pro děti, které rády čtou a malují.

Sviatok svetiel

 „V deň, v ktorom cudzinci znesvätili Chrám, v ten deň bol očistený Chrám, dvadsiateho 

piateho toho mesiaca, ktorým je kislev... Za súhlasu všetkých vydali spoločné rozhodnutie, 

ktorým celému židovskému národu prikázali rok za rokom sláviť tieto dni. Tak sa skončili 

udalosti súvisiace s Antiochom, zvaným Epifanes.“ (Druhá kniha Makabejská, 10:5-9)

Počas ôsmich dní sviatku Chanuka si pripomíname židovské povstanie proti vládnucej 

sýrskej dynastii Seleukovcov (167–160 p. n .l.). Bolo reakciou na vládu sýrskeho kráľa 

Antiocha IV. Epifana. Zrušil náboženské výsady, zakazoval študovať Tóru, žiť podľa jej 

prikázaní a nútil Židov vzývať gréckych bohov. Obsadil Jeruzalem. V Chráme, najväčšej 

svätyni Židov, postavil Diovu sochu a na oltári obetoval sviňu. 

Najprv sa proti nemu postavil Matatiáš a potom tretí z jeho synov Juda (Jehuda), ktorý 

si vďaka svojej neobyčajnej sile a hrdinstvu vyslúžil prezývku Makabi (hebr. makevet – 

kladivo). Podľa iných prameňov sa prezývka Makabi považuje za skratku verša z knihy 

Šemot (2M, 15:11) Mi kamocha beelim Adonaj – „Kto spomedzi bohov je ako Ty, 

Pane...“). Je možné, že tieto písmená boli na zástave makabejského vojska.

Antiochos v prvej zrážke postavil proti hŕstke Makabejcov 40 tisíc pešiakov a 7 tisíc jazdcov. 

Napriek tomu boje trvali niekoľko rokov. Keď napokon Makabejci dobyli späť Jeruzalemský 

chrám (25. kisleva v r. 165 p. n. l.) a obnovili v ňom službu Pánovi (zasvätili ho Bohu), 

našli tu len jediný džbánok rituálne čistého oleja potrebného na zapálenie večného svetla 

v zlatej chrámovej menore. Svetlo zapálili a stal sa zázrak. Olej, ktorý normálne stačil na 

jediný deň, horel plných osem dní, čo je čas potrebný na výrobu rituálne čistého oleja 

overeného a zapečateného veľkňazom. Preto sa tento sviatok nazýva aj Sviatkom svetiel 

(Chag haurim). Názov Chanuka znamená zasvätenie.

V Bratislave sa chanukija verejne zapaľuje od roku 1993. Podľa slov Petra Salnera prvý 

raz sa tak stalo na Zámockej ulici, v ďalších rokoch sa obrad presunul na Rybné námestie, 

na miesto zbúranej neologickej synagógy pri Pamätníku obetiam holokaustu. Túto tradíciu 

zaviedol terajší hlavný rabín ŽNO Bratislava Baruch Myers.

Pred zapálením sviečok sa prednesú požehnania a po zapálení sa spieva hymnická pieseň 

Maoz cur ješuati (Pevnosť, skala mojej spásy). 

 Jana Mielcarková

Kamaráti, vianočné sviatky sa blížia. Všetci sa veľmi tešíme na prázdniny, na sviatočné dni, keď budú mamy chcieť, 

aby sme sa doma obliekli slávnostne k štedrej večeri. Na stole budú svietiť sviečky a starší členovia rodiny, ktorí si 

jedlo chcú užiť, jedia tááák strašne pomaly, čím odďaľujú rozdeľovanie darčekov. Sviečky patria ku každej sviatočnej 

atmosfére, ale pre židovskú tradíciu majú zvláštny význam. V tomto Oriešku si vysvetlíme, čo je to Chanuka, aké sú 

ešte iné židovské sviatky a Max napísal krátky detektívny príbeh z pražského Židovského mesta.
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Bolo to v Prahe, 18. decembra 2022, padali veľké snehové vločky, bol sivý deň a Ben Omeš prišiel na 

návštevu k svojmu bratrancovi Dávidovi a jeho žene Eve do domu v Maislovej 14, aby tam oslávil Chanuku. 

Aby ste rozumeli, Ben je už starý pán, ale veľmi sa zaujíma o všetko naokolo, a hlavne o zločiny. Osud tomu 

chcel, že sa kedysi priplietol k prípadu vraždy na výletnej lodi a významne pomohol pri vyšetrovaní. Inak si ale 

cestuje po svete so svojím spoločníkom Saulom Dalethom. Ich cesty nie sú vždy riadené iba turistikou, ale 

veľmi často sa im do cesty pletú kriminálne činy. U Omešov sa oslavuje Vanuka, tento rok zvlášť, pretože sa 

Vianoce a Chanuka prekrývajú. Majú vianočný stromček aj rozsvecujú osem večerov chanukiju.

LÚPEŽ V SYNAGÓGE

„Rád by som sa šiel teraz prejsť a tiež navštívim rabína,“ 

povedal Ben Davidovi a už si obúval topánky, obliekal kabát 

na chodbe, keď začul z pracovne váhavú odpoveď: „Nechceš 

pozvať niektorý večer rabína k nám, aby sme neboli sami 

cez Chanuku?“ Ben si dal na hlavu klobúk a rýchlo opustil 

byt. Vonku bolo naozaj pekne, prechádzal sa Maislovkou 

a páčilo sa mu, ako sa v oknách začínali rozsvecovať svetlá. 

Keď dorazil k synagóge, tam už okná presvitali. Urobil pár 

krokov, keď svetlo zhaslo. Ben sa zastavil a premýšľal, čo 

to môže znamenať. Budova bola úplne tmavá, len sem tam 

blesklo svetlo zrejme z baterky. Ono sa im tam niečo pokazilo, 

zmätene prebehlo hlavou Benovi. Už bral za kľučku a vkročil 

dovnútra, keď zazrel tmavú postavu s batohom na chrbte. 

Ten človek stál pred svietnikom a chystal sa niečo robiť, lenže 

bol Benom vyrušený, tak odskočil a rýchlo okolo starého 

muža vybehol von a utekal ďalej ulicou. Ben stál v temnej 

synagóge, rozhliadal sa, v zadnej časti pri stene zazrel ležiacu nehybnú postavu. Bol to rabín 

a začínal sa preberať. „Čo sa stalo, pán rabín?“, spýtal sa a pomáhal rabínovi vstať. Rabín 

neisto stál a pozeral sa na chanukiju, bola na svojom mieste. „Ale prečo sú sviečky zahasené?“ 

Keď pristúpil bližšie, vykríkol: „Ach nie, toto je len lacný podvrh.“ Rabín sa len bezradne pozeral 

a držal sa za hlavu, mal starosti, ale tiež ho tá hlava bolela. „Dal vám ranu? Nemám zavolať 

lekára?“ Rabín rozhodne odmietol so slovami, že už je mu lepšie. „Hlavne musíme zas rozsvietiť 

sviečku.“ Za nimi sa ozval ženský hlas: „Stalo sa niečo, pán rabín?“ „Ach, pani Šámesová, 

to som rád, že ste tu.“ Keď sa zopakovali modlitby 

a rozsvietilo sa opätovne svetlo, obrátil sa Ben Omeš 

k rabínovi: „Nechýba ešte niečo? Ukradli len chanukiju?“ 

Všetci traja sa pozerali okolo seba, až rabín povedal: 

„Pán Omeš, ja by som nerád, aby sa to veľmi rozkríklo, 

čo keby ste sa do vyšetrovania pustili len vy sám?“ 

Starému mužovi sa rozsvietili očká. „Rád, priateľ môj, 

ale mám tu v Prahe pár dobrých známych. Inšpektora Uhlíka a kapitána Skořápku, 

nebojte sa, oni udržia tajomstvo. Dvaja menovaní sa dostavili rýchlo a pustili sa 

do práce, o chvíľku už sa činili, jeden mal lupu a prezeral miesto činu. Druhý so 

štetcom hľadal odtlačky prstov. „Nebojte sa, pán Omeš, to nebude ťažký prípad,“ 

lúčili sa všetci pred synagógou. Je toho teraz viac, povedal Skořápka tajomne.

Ben dorazil k bratrancovi. Priestor bol plný ľudí, hlasno sa zabávali, len Dávid 

sedel zatvorený vo svojej pracovni a nešťastne čakal, kedy všetci odídu. Ben sa 

privítal so starými známymi, notárom Kohnom so 

svojou praneterou Juditou, pani Roubíčkovou, 

doktor Bruneček na požiadanie priniesol 

aj klietku so svojím papagájom, ktorý bol 

v poslednom prípade najdôležitejším svedkom 

a vôbec tam bola skoro celá Praha. Ben Omeš 

vkĺzol do davu, hneď zostal prekvapene počúvať, 

čo rozprával notár Kohn: „Je to v celej Prahe, vykradli Pinkasovú, Maislovú, Libeňskú, 

Bubenskú i Karlínsku. Je prekvapujúce, že Staronovú vynechali,“ odmlčal sa. Ben 

v duchu pokyvoval hlavu, už mu to dávalo zmysel. Každý niečo priniesol so sebou, takže 

stôl bol plný zemiakových placiek-latke či rôznych šišiek-sufaganijot. Chanuka je krásny 

sviatok, hovoril si Ben a s Evou sa na seba usmievali, dokonca aj Dávid na chvíľku opustil 
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svoju pracovňu a našiel akousi náhodou práve odborníka na starý nábytok, sám bol starožitník. Ben sa usmieval ešte 

viac, lebo dlho tých dvoch chcel zoznámiť. Okolo 6. hodiny zazvonil telefón „Haló, pán Omeš, mohli by ste prísť na 

Staromestské námestie? Ale musíte sa poponáhľať!“ Zo slúchadla sipel kapitán Skořápka, bolo vidieť, že sa pokúša 

hovoriť potichu. „Dobre, budem tam hneď. Obaja náhlivo opustili byt a rýchlo bežali k neďalekému námestiu. V šere 

nemohli hneď Skořápku a Uhlíka nájsť, ale Uhlík hliadkoval z kraja vianočných trhov, tak sa nakoniec našli. „Robte 

akoby nič,“ sykol na nich Uhlík. V družnom hovore boli privedení do stánku s „domácimi dekoráciami“. Skořápka vzal do 

ruky svietnik, ktorý tam ponúkali za pár stovák, nebol sedemramenný, ale bolo na ňom niečo vyryté zospodu. Nechtom 

po tom párkrát prešiel, vydalo to tichý škrabavý zvuk. Omeš prikývol, áno bola to tá istá značka ako na falzifi káte 

v synagóge. Predavač sa pozorne pozrel na Bena, krátko sa nadýchol, zobral batoh, hrubo do starca ramenom vrazil, 

ten sa zatackal a z úst mu niečo lesklého vyletelo, oblúkom sa to otočilo a začalo padať. Nikto, okrem Bena Omeša, 

netušil, čo to bolo, ale nakoniec to spadlo do nezapnutého batoha, teraz už môžeme povedať vykrádača synagóg. Do 

Bena Omeša vošla nejaká nadľudská energia, rozbehol sa, že mu Saul Daleth sotva stačil. Bežali k Malému námestiu, 

potom do Karlovej, cez koľaje električky, Križovnícke námestie už rovno ku Karlovmu mostu. Zámer zlodeja bol jasný, 

myslel si, že sa v dave turistov stratí. Nepočítal s urputnosťou svojich prenasledovateľov. Saul niečo hebrejsky zakričal 

na Bena, ale ten len niečo nezrozumiteľné 

zašušlal a ešte pridal. Na moste sa podarilo 

Saulovi dostať pred prenasledovaného a Ben 

mu silou roztrhol batoh a z neho ako prvá 

vypadla krásna chanukija zo Staronovej 

synagógy. Zadýchaný starec siahol do batoha 

a rýchlo to niečo vytiahol a odvrátil hlavu, 

urobil akési kúzlo a potom sa na všetkých 

široko usmial. Inšpektor Uhlík plný radosti, že 

vyriešili záhadu, hlasno povedal: „Vám tam 

vletel umelý chrup, čo, starý brachu!?“ Ben sa 

naňho kyslo usmial a pokýval hlavou. Chrup 

bol zachránený, ale nielen ten, ale aj všetkým 

vykradnutým synagógam sa vrátili ich pravé 

chanukije, aby mohli po osem dní svietiť pre 

lepšie zajtrajšky.

Zaujíma vás, čo to bolo za vyrytú značku? V tom je totiž vysvetlenie celej tejto 

aféry. Na všetkých falšovaných chanukijach bola vyrytá táto značka סנ.  A to 

sa vzťahuje k vete: Nes Gadol Haja Šam, čo v preklade znamená „S tal sa tam 

veľký zázrak.“ Bolo škrtnuté slovo zázrak, a tým chceli povedať, žiadny zázrak 

sa tu nekoná!

Max Sládek

CHANUKA je radostný, veselý rodinný sviatok. V priebehu rokov vzniklo 
mnoho zvykov spojených s radosťou sviatku. Pokiaľ horia sviečky, deti sa 
hrajú s drejdlom (hebr. svivon, jid. drejdl, vĺčik). Na každej stene drejdla je 
jedno hebrejské písmeno zo slov nes gadol haja šam (v Izraeli po – tu). 
Nes – zázrak, gadol –  veľký, haja – bol, šam – tam. 

Deti dostávajú tzv. chanuka gelt, peňažné darčeky. Tradičným 
chanukovým jedlom sú zemiakové placky (jid. latkes, hebr. levivot/) a šišky 
(hebr. sufganijot), vyprážané na oleji ako symbol zázraku s olejom.

 Jana Mielcarková
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ŽIDOVSKÉ SVIATKYŽIDOVSKÉ MESIACE 
Tišri september, október
Chešvan október, november
Kislev november, december
Tevet december, január
Ševať január, február
Adar február, marec
Nisan marec, apríl
Ijar apríl, máj
Sivan máj, jún
Tamuz jún, júl
Av júl, august
Elul august, september

PÁR ZÁKLADNÝCH INFORMÁCIÍ 
A POJMOV JUDAIZMU

TÓRA
„Vodítko, návod, učenie“.

Prvých päť biblických 
kníh – Päť kníh 

Mojžišových alebo 
Pentateuch.

TALMUD
Učenie, štúdium 

židovského zákona 
a tradície.

JARMULKA – KIPA
Tradičná pokrývka hlavy 

pre mužov

KOŠER
Rituálne „čisté“ potraviny, 

riad a pod.

ROŠ HA-ŠANA
„Hlava roku“ 

Nový rok podľa židovského 
kalendára.

PESACH
Sviatok na pamiatku 

odchodu Izraela 
z egyptského otroctva pod 
Mojžišovým vedením. Prvý 
z troch pútnických sviatkov 

– spolu so Šavuotom 
a Sukotom.

PEJZY

SUKOT
Sviatok stanov, posledný 
z troch pútnických sviatkov 
spolu s Pesachom 
a Šavuotom. Oslavuje sa 
bohatá úroda a hlavným 
znakom je stavba hrče – 
stanu z konárov štyroch 

druhov zelených stromov. 
Posledný deň je samostatný 
sviatok – Šemini aceret.

ŠABAT
Šabat je najdôležitejším prvkom judaizmu. 

Svätiť šabat znamená udržiavať tradíciu. Začína 
sa v piatok so západom slnka, po ktorom sa 

v domácnostiach koná slávnostná večera. Od tejto 
doby sú zakázané určité druhy práce. V sobotu 

ráno sa v synagóge koná ranná bohoslužba 
s kázaním a dodatočnou modlitbou (musaf). Potom 

nasleduje sviatočný obed a po ňom odpočinok 
a štúdium. Šabat sa končí po západe slnka 

v synagóge bohoslužbou a večerou.

TFILIN
Modlitebné remienky, ktoré nosia židovskí 

muži do synagógy, sú na nich dve škatuľky, 
v ktorých sú uložené zvitky tóry. Jedna patrí 

na čelo a druhá na ruku.

BAR MICVA – BAT MICVA
„Syn príkazu – dcéra príkazu“.

Od raného stredoveku sa koná slávnostný 
náboženský obrad, pri ktorom je 

chlapec o prvom šabate po svojich 13. 
narodeninách alebo dievča po svojich 
12. narodeninách uvedený (uvedené) 

do veku, kedy je povinný (povinné) 
dodržiavať Božie zákony. Obvykle sa 

koná v synagóge a chlapec je pri ňom 
vyvolaný, aby predčítal z Tóry a dostane 

t›fi lin. Dievčatá bývajú oboznámené so 
židovskými zákonmi a tradíciami.

JOM HA-ŠO›A 
je deň pripomienky šiestich 
miliónov Židov, ktorí boli 
zavraždení počas holokaustu. 
Dátum je odvodený od 
výročného dňa vypuknutia 
povstania vo varšavskom gete.

ŠAVUOT
Sviatok týždňov, ktorý sa 
oslavuje na pamiatku darovania 
Tóry Židom na hore Sinaj. Patrí 
medzi pútnické sviatky – spolu 
s Pesachom a Sukotom, ktoré sú 
predpísané v Tóre.

PURIM
„Sviatok žrebov“ 
Veselý sviatok, pri ktorom sa 
prečíta zvitok Ester, pečie 
sa tradičné sladké pečivo 
„Hamanove uši“ a hrajú sa 
hry. Pripomína kresťanské 
fašiangy.

JOM KIPUR
„Deň zmierenia“ 
Pôstny deň, najvýznamnejší židovský sviatok, ktorým 
je zakončených desať dní pokánia, trvajúcich od Roš 
ha-šana. „Správanie človeka v minulom roku je vážené 
na váhach a jeho osud je zapísaný a zapečatený 
Bohom v Knihe života.“
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Dáváme si záležet na kreativitě a nápadu, který je posléze vizualizován v našich grafi ckých výstupech.

Nabízíme profesionalitu, spolehlivost, osobní přístup i rozumné ceny.

u dětí a batolatu dětí a batolatu dětí a batolat

Astma_A5.indd   1 9.3.2020   14:31:32

S t a r o m ě s t s k á  r a d n i c e 

 RETROSPEKTIVA

ú n o r  2 0 1 3  •  P r a h a

g a l e r i e  G 7  •  k v ě t e n ,  č e r v e n  2 0 1 3  •  p r o s t ě j o v

BIM66

OBALKA.indd   1 5/6/13   10:11:39 AM

Milan Dedek

REKA, MESTO, ZELEZNICNÍ TRAT
A CTVERO ROCNÍCH DOB
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Kontakt:  Franklin s.r.o., Náměstí Míru 820/9, 120 00 Praha 2, tel.: 222 510 268, 604 545 555, 
e-mail: franklin@franklin.cz

22

S PŘÍLOHOU

3
2

. 
R

O
Č

N
ÍK

únor 2021                          45 Kč

Generální partner 

Českého tenisového svazu

Kluby 
v karanténě

Aryna Sabalenková

s Michalem Hrdličkou

můj příběh:

dialog

Sraz 
české 
reprezentace
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Řada Oribe nejvyšší výkon a sofi stikovanost 
ve formě skutečně originálních přípravků 
– gel, který ošetřuje, olej, který tuží, sprej, 
který se nedrolí a nesráží a šampony 
s kvalitou pleťové péče, které vlasy připraví 
na styling a zároveň je chrání před okolním 
prostředím, decentně provoněné exkluzivní 
francouzskou vůní nazvanou Côte d’Azur.
Vlasová péče Oribe snoubí přírodní 
výtažky se špičkovou technologií, 
a výsledkem této kombinace je kolekce 
ušitá na míru potřebám dokonalých vlasů 
bez parabenů a chloridu sodného, chránící 
před UV zářením, pečující o barvu a je 
použitelná i na vlasy ošetřené keratinem.

Složení bez parabenů a chloridu 
sodného.

Bezpečné použití i u barvených vlasů 
a vlasů ošetřených keratinem.
UV ochrana pro vlasy.
Sulfáty z přírodních zdrojů.

ORIBE EXKLUZIVNÍ KOMPLEX
Obsahuje výtažky z květu protěže, liči 
a vodního melounu.
Chrání vlasy před oxidačním stresem, 
fotostárnutím a zhoršením funkce 
přirozeného keratinu.

K barvení používáme výhradně značku 
GOLDWELL. Jednu z technologicky 
nejvyspělejších a nejšetrnějších značek světa.

Francouzská 4, Praha 2
tel.: +420 778 085 444
francouzska@salon-no1.cz
instagram.com/salon_no.1/

www.hairsalon-no1.cz

ORIBE 
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Listy
SLOVÁKOV A ČECHOV,      ktorí chcú o sebe vedieť viac

Ročník 27
Cena 30 Kč / 1,20 €

12                         
2020

Jarmila Wankeová – Na Slovensku udeľovali výročné ceny časopisu Pamiatky a múzeá • Peter Cabadaj 
– O Kukučínovom tajnom písme • Petr Kuneš – Tak trochu malý Babylon: Vojvodina • Igor  Otčenáš 
– Zakliaty v koňovi • Dominika Paštéková Sládková – Vianoce • Mirjana Šišoláková – SOVA – prvá 
online premiéra v 101-ročnej histórii SND • Igor Otčenáš – O bohyniach, šeptuchách a bosorkách 
• Vladimír Dubeň – Divadlo nemusí byť krásne, musí byť úprimné a dôsledné • Peter Cabadaj – Za 
Boženou Plocháňovou • Iva Poláková – Môže jar prísť až koncom leta? • Miro Pogran – Šumava 
(malá pozvánka do pohraničia) • Radovan Čaplovič – Náhorný Karabach – horská Čierna záhrada 
s pohnutými dejinami (1. časť) • Ľuboslav Moza – Vojtech Rušin • Eva Zajíčková – Odišla pani Mária 
Kendžírová • Zuzana Štancelová – Výstavy v roce 2020 • Študentské listy • Helena Nosková – Program 
Pražskej medzinárodnej konferencie stredoškolákov k výročiu úmrtia Jana Amosa Komenského • 
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